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Nové Mesto sa chce zbaviť
fi nancovania lanovky na Kamzík
Prvý raz, po znovuobnovení la-

novky na Kamzík v roku 2005, sa 

chce samospráva Nového Mesta zba-

viť jej fi nancovania a prenechať túto 

ťarchu na inú organizáciu, či súk-

romnú spoločnosť. Otázne je, komu 

by priniesla lanovka zisk, ak samot-

ná mestská časť vykazuje každoročne 

stratu za jej prevádzku.

 Problém ale nie je tak v lanov-

ke, ako skôr v tom, že mesto i miest-

na samospráva nedokázali za 23 ro-

kov vybudovať pre obyvateľov a náv-

števníkov mesta taký atraktívny are-

ál na Kolibe a v Lesoparku, ktorý by 

prilákal dostatok návštevníkov a tu-

ristov. Z nich mohla pokojne žiť aj la-

novka. Prednejšie ale boli iné záleži-

tosti. Znovuobnovenie výletnej reš-

taurácie Snežienka roky brzdil mega-

lomanský projekt hotela. Ticho je aj 

o úmysle znovuvybudovania lyžiar-

skych a sánkarských tratí. Zanedbané 

a v mnohom nefunkčné je aj okolie 

tzv. Somárskej lúky pod Kamzíkom, 

do ktorého samosprávy neinvestova-

li takmer nič. Bratislavský kuriér ne-

dávno predstavil projekt obnovy tejto 

lokality, ktorý ale zrejme časom za-

padol prachom. Lanovku potom ťaž-

ko zachráni Bufet pod lanovkou...a 

zopár svojských bufetov pri lúke. Na-

vyše, pozemok pod jediným zaují-

mavým gastronomickým zariadením 

známym ako Koliba Expo bol preda-

ný a v súčasnosti je už mnoho mesia-

cov zatvorený!

(dokončenie na str. 2)

Od pondelka 15. júla 2013 si 

môžu Bratislavčania spríjem-

niť dopravu v centre mesta poscho-

dovým autobusom Sirius, ktorý pra-

videľne začína aj konči svoju trasu 

na Jesenského ulici. Nízkopodlaž-

ný autobus má dĺžku 10,5 metra 

a je novinkou prešovskej spoločnos-

ti MT-Troliga, s ktorou sa vedenie 

bratislavského dopravného podniku 

dohodlo na požičaní na dva týždne. 

 Dĺžka štýlového retro double-

deckra umožňuje bezproblémo-

vý prejazd centrom mesta. Po od-

skúšaní prvej navrhnutej trasy DPB 

zváži aj ďalšie možnosti trás, na kto-

ré by mohol byť poschodový auto-

bus nasadený. Cestujúci môžu oce-

niť okrem nízkopodlažnosti vozidla 

a to, že má klimatizáciu. Poskytuje 

však aj ďalší komfort: široký nástup-

ný priestor pre zdravotne postihnu-

tých ľudí, moderný interiér a kom-

fortné sedenie. Moderný double-

decker má manuálnu vyklápaciu a aj 

elektrickú výsuvnú  plošinou pre in-

validov. Po skúšobnej dvojtýždňovej 

prevádzke, ktorá bude pre cestujú-

cich bezplatná, sa rozhodne o jeho 

ďalšom využití v Bratislave.

(rl, bk)
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Mesto zvyšuje ceny za predplatné 
cestovné lístky MHD o infl áciu
Ceny za cestovné sa neustále zvy-

šujú, no platy obyvateľov neras-

tú. Neznižujú sa ani odvody do soci-

álnej a zdravotnej siete, naopak. Ob-

čania  Bratislavy preto stále zvažu-

jú, či budú jazdiť MHD alebo autom. 

Taká je situácia aj po 23 rokoch de-

mokracie, keď štát, ale ani samosprá-

vy nedokázali vytvoriť optimálne 

podmienky cestovania MHD pre da-

ňových poplatníkov. 

 Od prvého augusta budeme opäť 

cestovať drahšie. Primátor Milan 

Ftáčnik nám potvrdil, že tzv. elektri-

čenky idú hore o ročnú infl áciu. „Zvy-

šujeme každoročne o mieru infl á-

cie, nastavili sme to tak v roku 2011. 

A tvrdíme, že ak chceme lepšie služ-

by vo verejnej doprave, tak ak sa nám 

zvýšia náklady cez infl áciu za naftu, 

pohonné hmoty, práce a podobne, 

tak toto premietame do ceny pred-

platného cestovného lístka,“ uvie-

dol primátor. Ako pripomenul, tento 

krok je v súlade aj so stratégiou integ-

rovanej dopravy, ktorá bola spustená 

1. júna a aj tam sa ráta s postupným 

zvyšovaním cien. „Tento krok robíme 

preto, aby sme si vytvorili dostatoč-

né zdroje na skvalitňovanie dopravy 

a zavádzanie ďalších služieb,“ pove-

dal Ftáčnik. Mieru infl ácie ale nema-

jú zohľadnenú napríklad živnostníci, 

ani väčšina zamestnancov. Platy stag-

nujú a rastie nezamestnanosť. 

(dokončenie na str. 2)

Poschodový autobus jazdí v centre mesta do 28. júlaV Bratislave najviac 
utrácajú ruskí turisti

Pri návšteve slovenského hlavné-

ho mesta najviac peňazí míňa-

jú Rusi. Výdavky na osobu na deň 

v Bratislave vyšli jedného Rusa na 

254,37 eura. Vyplýva to z výskumu 

Ekonomickej univerzity v Bratisla-

ve. 

 Výšku výdavkov zahraničnej 

klientely zisťovala Ekonomická uni-

verzita na vzorke 759 respondentov, 

a to počas februára, marca a apríla 

tohto roku. Anketármi boli vyškole-

ní študenti univerzity, ktorí v teré-

ne zisťovali informácie osobnou ko-

munikáciou. Cieľom bolo zistiť výš-

ku výdavkov zahraničnej kliente-

ly so zameraním na individuálnych 

hostí.

Rusi dali za deň u nás 254 eur

 Za Rusmi, ktorí minuli v Brati-

slave za deň na osobu viac ako 254 

eur, nasledujú Japonci, Taliani a Ne-

mci, ktorí mali výdavky na osobu v 

našom hlavnom meste vyššie ako 

100 eur. Japonec priemerne minul 

125,71 eura za deň, Talian 118,91 

eura a Nemec 117,97 eura. Najme-

nej zo zahraničnej klientely v našom 

hlavnom meste míňajú naši susedia. 

Na posledných troch priečkach vo 

výdavkoch na osobu za deň sú podľa 

výskumu Rakúšania, Česi a Maďari. 

Rakúšania u nás minuli priemernú 

sumu 63 eur, Česi 59,3 eura a Maďa-

ri 55,89 eura. V prípade Rakúšanov 

vraj nejde o to, že by boli nesolvent-

nou klientelou. Prichádzajú do Bra-

tislavy len na pár hodín, a teda ne-

míňajú na ubytovanie. 

Míňa sa na KHL, o kultúru nie je zá-

ujem

 Rusi dokázali na zápasoch KHL 

minúť priemerne sumu 241 eur, Ne-

mci 140 eur a Česi 97 eur. Návštev-

níci zo zahraničia najviac míňajú na 

jedlo a nápoje, priemerne to vyšlo 

26,9 eura. Zahraniční klienti míňa-

jú na kultúru v Bratislave málo. Ich 

priemerné výdavky dosiahli len 4,28 

eura. 

(bk, rl)

Zveľaďovanie historicky cenných území 
je predovšetkým o veľkej zodpovednosti
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Nový zákon o odpadoch je zlý, 
tvrdí zväz elektrotechniky
Pripravovaný legislatívny 

zámer zákona o odpadoch 

je zlý a nevhodný pre pod-

mienky na Slovensku. Tvrdí 

to generálny sekretár Zväzu 

elektrotechnického priemys-

lu (ZEP) SR Vladimír Kalina. 

Novým zákonom by sa mal 

zrušiť Recyklačný fond, ten je 

proti. „Mala by zostať nejaká 

centrálna organizácia. Minis-

terstvo tvrdí, že zruší recyk-

lačné poplatky, ale prakticky 

nikto z predajcov ceny nezní-

ži, poplatky sa len presunú,“ 

skonštatoval riaditeľ Recyk-

lačného fondu Ján Liška. Na-

vrhuje preto napríklad to, aby 

sa fond zreštrukturalizoval a 

spravila sa z neho neštátna or-

ganizácia s účasťou štátu.

 Nový zákon tiež počí-

ta so zákazom výkupu odpa-

du z farebných kovov a iné-

ho kovového odpadu od fy-

zických osôb. V prípade, že sa 

nepresadí jeho úplný zákaz, 

mali by sa podmienky pre ta-

kýto výkup minimálne výraz-

ne sprísniť. „Je to nezmysel, 

ktorý bude len zvyšovať trest-

nú činnosť,“ povedal generál-

ny sekretár Asociácie zamest-

návateľských zväzov a združe-

ní Oto Nevický. „Aj tak sa to 

bude robiť na čierno,“ pozna-

menal. 

 Návrh legislatívneho zá-

meru zákona o odpadoch z 

dielne ministerstva životné-

ho prostredia schválila vláda 

3. júla. Okrem iného má rie-

šiť opustený aj komunálny-

odpad ako aj spôsob jeho fi -

nancovania. Takisto zadefi -

nuje rozšírenú zodpovednosť 

výrobcov a dovozcov. Cieľom 

nového zákona o odpadoch je 

zníženie množstva odpadov 

zneškodňovaných skládkova-

ním, úprava a zameranie sa na 

predchádzanie vzniku odpa-

du, snaha minimalizovať ne-

gatívne vplyvy odpadu na ži-

votné prostredie a zdravie 

ľudí ako aj zavedenie a uplat-

ňovanie rozšírenej zodpoved-

nosti výrobcov a dovozcov, 

ktorá by mala byť uplatňova-

ná aj na komunálnej úrovni.

(bk, rl)

Mesto zvyšuje ceny za „električenky“ o infl áciu
(dokončenie zo str. 1)

Primátor ďalej uviedol, že 

chcú ľuďom ponúknuť viac. 

„My teraz ideme objednávať 

nové trolejbusy, spolufi nan-

covanie mesta je 5 percent a 

nebudú to malé peniaze, bude 

to okolo päť miliónov eur zo 

svojho rozpočtu“, konštato-

val. Upozornil, že sa na tom 

v nejakej miere budú podieľať 

aj cestujúci, „pretože na kon-

ci dňa dostane lepšiu službu.“ 

 Ku skutočne kvalitnej a 

spoľahlivej MHD má však 

Bratislava ďaleko. Pár nových 

trolejbusov, alebo električiek 

nezapláta katastrofálnu situ-

áciu, ktorá je napríklad v ab-

sencii nízkopodlažných vo-

zidiel, tak potrebných najmä 

pre starších ľudí a rodiny s 

deťmi.

 Zmeny cien predplatných 

cestovných lístkov sa majú 

meniť pravdepodobne tak, že 

30-dňová električenka bude 

stáť od 1. augusta 26, 90 eura 

(pôvodne 26), trojmesačná 

(90 dní) bude stáť 71,90 eura 

(pôvodne 68,60) a ročná má 

stáť po novom 263, 90 eura 

(stará cena - 260). Zľavnené 

cestovné 30 dňového lístka 

sa zvýši na 13,40 eura (stará 

cena 13), 90 dňová na 35, 90 

eura (34,30) a ročný na 131,90 

eura (130).

(rl)

Nové Mesto sa chce zbaviť lanovky na Kamzík
(dokončenie zo str. 1)

 Samospráva preto rieši si-

tuáciu snahou o prenájom, 

pretože si zrejme uvedomuje, 

že návštevníkov do takých ne-

utešených podmienok v Leso-

parku, už v omnoho väčšom 

počte asi nepriláka.

 „Nové Mesto vyhlásilo 

obchodnú verejnú súťaž na 

základe podnetu poslancov 

a komisie pre činnosť EKO-

podniku VPS. Do súťaže sa 

môžu uchádzači so svojimi 

súťažnými návrhmi prihlásiť 

až do 6. septembra 2013. Sú-

časný  prevádzkovateľ (EKO-

podnik VPS) nemá voľné 

prostriedky na investície ani 

dostatočné možnosti, aby za-

bezpečil samofi nancovanie 

prevádzky. Hoci sa v posled-

ných rokoch darí znižovať ná-

klady na prevádzku lanovky a 

zvyšovať príjmy z jej prevádz-

ky, náklady na prevádzku tr-

valo prevyšujú výnosy z tržieb 

za prepravné služby a prená-

jom časti majetku. Samot-

ná prevádzka je od spustenia 

zabezpečovaná ako verejno-

prospešná činnosť prostred-

Výluka električkovej 
dopravy v Ružinove

 Z dôvodu opravy električ-

kovej trate v Ružinove je od 

20. do 28. júla vylúčená pre-

mávka električiek v Ružinove. 

Linky č. 3, 8 nebudú počas 

opráv premávať.

Linka č. 9 bude premávať oboj-

smerne: KARLOVA VES, Bo-

tanická, Nábr. arm. gen. L. 

Svobodu, tunel, Kapucínska, 

Nám. SNP, Špitálska, Krížna, 

Trnavské mýto, Vajnorská, 

ŽST NOVÉ MESTO

Linka č. 11 bude premávať 

obojsmerne: RAČA, ŽST Vi-

nohrady, Račianske mýto, 

Radlinského, Americké nám., 

Špitálska, Jesenského/Šafári-

kovo nám., NÁM. ĽUDOVÍ-

TA ŠTÚRA

 Dopravu zabezpečí aj ná-

hradná autobusová linka X8. 

Tá bude premávať okružnou 

trasou: RUŽINOV - Astrono-

mická, Ružinovská, Záhrad-

nícka, Karadžičova, Kríž-

na, VAZOVOVA, Radlinské-

ho, Legionárska, Karadžičo-

va, Záhradnícka, Ružinovská, 

RUŽINOV – Astronomická

(bak)

Skúšobná prevádzka 
trolejbusovej trate 

 Skúšobne bude premá-

vať trolejbus po novej trase 

a na novej trati od 5. augus-

ta. Ide o spojenie Vojenskej 

nemocnice s Patrónkou, a to 

linkou číslo 212. Dochádza 

tak k dobudovaniu obojsmer-

ného trolejbusové prepoje-

nia s prestupným uzlom Pat-

rónka. Cestujúcim to umož-

ní bezproblémové prestupo-

vanie z autobusových liniek 

MHD a regionálnych auto-

busov, prichádzajúcich z ce-

lej západnej časti Bratislavy a 

jej okolia. Vznikne tak mož-

nosť priameho prestupovania 

z autobusových liniek zo sme-

rov Dúbravka, Lamač, Záhor-

ská Bystrica a Devínska Nová 

Ves nielen na trolejbusovú 

linku obsluhujúcu Kramáre, 

ale aj s predĺženou trolejbu-

sovou linkou číslo 207, kto-

rá premáva do Starého Mesta. 

Po sprevádzkovaní novej tra-

te sa skráti autobusová linka 

č. 22 po OD Tesco Lamač. 

(bk, rl)

níctvom rozpočtu prevádz-

kovateľa“. Toľko stanovisko 

mestskej časti Nové Mesto.

(rl)

O ropovode cez Bratislavu sa 
bude verejne diskutovať
Zástupcovia mesta aj župy 

nie sú spokojní s po-

stupmi ministerstva hospo-

dárstva pri prípravách ropo-

vodného prepojenia Bratisla-

va-Schwechat Pipeline. Bra-

tislavský župan Pavol Frešo 

považuje za chybu zo strany 

ministerstva, že tak dôleži-

tý materiál, ako je trasovanie 

ropovodu, nebol preroko-

vávaný s verejnosťou ale ani 

so samosprávami. Mesto sa 

s novým vedením minister-

stva stretlo k téme raz, so žu-

pou sa do minulej stredy ne-

rokovalo vôbec. Bratislavský 

kraj v súčasnosti pripravuje 

nový územný plán župy a dve 

bratislavské trasovania ropo-

vodu sa v ňom nenachádza-

jú.  Frešo sa s ministrom To-

mášom Malatinským stretol 

po tom, čo župa z minister-

stva dostala ostrú reakciu v 

podobe zásadnej pripomien-

ky k pripravovanému územ-

nému plánu. Ministerstvu v 

pláne chýbali trasy ropovo-

du. „Územný plán sa pripra-

voval rok a pol a pokiaľ by 

pripomienka bola akceptova-

ná, vrátili by sme sa o rok do-

zadu do prerokovávaní a ne-

mohli by sme prijať územný 

plán, ktorý obsahuje iné veci, 

ktoré sú dôležité nielen pre 

Bratislavskú župu, ale aj pre 

celé Slovensko vrátane D4 či 

diaľničných napájačov,“ uvie-

dol Pavol Frešo.

Treba verejnú diskusiu

 K trasovaniu ropovodu 

chce mesto v spoluprácu so 

župou a občianskym združe-

ním Nie ropovodu usporia-

dať verejné zhromaždenie. To 

by sa malo konať v septembri 

ešte pred mestským zastupi-

teľstvom, na ktoré mesto po-

zvalo aj ministra hospodár-

stva Tomáša Malatinského. 

Ten by sa podľa Ftáčnika mal 

aj so zástupcami spoločnos-

ti Bratislava-Schwechat Pi-

peline zúčastniť tiež samot-

ného verejného zhromažde-

nia. „Ja to vnímam tak, že na 

ťahu je ministerstvo hospo-

dárstva, aby predstavilo ve-

rejnosti projekt, jeho pozi-

tíva, dôvody prečo chce po-

staviť prepojenie medzi Bra-

tislavou a Schwechatom a 

predstavilo aj riziká, kto-

ré ten projekt má,“ uviedol 

Ftáčnik. Na stretnutí župana 

s ministrom sa obaja zhodli 

na potrebe diskusie. „Minis-

ter hospodárstva aj bratislav-

ský župan sa zhodli na tom, 

že trasu ropovodu treba pre-

rokovať so všetkými dotknu-

tými subjektmi aj s občanmi,“ 

informovala po stretnutí ho-

vorkyňa BSK Iveta Tyšlero-

vá. 

Cez rakúsky les nie, cez Brati-

slavu áno

 „Podľa nášho názoru je 

celý proces príprav ropovo-

du  Bratislava-Schwechat Pi-

peline netrasparentný,“ uvie-

dol zástupca združenia Nie 

ropovodu Miroslav Dragun. 

Zároveň povedal, že je ne-

pochopiteľné, prečo minis-

terstvo súhlasí s trasovaním 

ropovodu cez hlavné mesto 

krajiny, „keď rakúska stra-

na odmieta viesť cez akékoľ-

vek svoje územie, ktoré je čo 

najmenej chránené,“ dodal 

Dragun. „Keď to v Rakúsku 

nechcú ťahať cez les, kto-

rý je popri Morave, tak pre-

čo by mali Bratislavčania mať 

menší stupeň ochrany,“ po-

vedal Frešo. 

(pj) 

Dodajú 15 električiek za 39 miliónov eur
Nové električky by sa mali 

v uliciach hlavného mes-

ta objaviť do roku 2015. Do-

pravný podnik Bratislava a 

Škoda Transportation vo štvr-

tok 18. júla podpísali zmluvu 

na dodávku pätnástich oboj-

smerných električiek pre Bra-

tislavu v celkovej hodnote 39 

mil. eur. 

 Dostatok miesta, vhodné 

umiestnenie zádržných sys-

témov a veľmi tichý, pokojný 

chod električiek, to sú výhody 

týchto vozidiel. Bude v nich 

klimatizácia, vrátane kabí-

ny vodiča. Pre cestujúcich so 

zníženou pohyblivosťou bude 

pripravená výklopná plošina a 

takmer celá električka je kon-

cipovaná ako nízkopodlažná. 

Vo vozidle bude aj zariade-

nie pre hlasovú komunikáciu 

medzi nevidiacimi cestujúci-

mi a vodičom. Samozrejmos-

ťou bude aj prehľadný audio-

vizuálny, informačný a kame-

rový systém.

 Súčasťou tendra je aj op-

cia na dodávku ďalších pät-

nástich električiek a opcia na 

údržbu vozidiel na obdobie 15 

rokov. Na fi nancovaní sa po-

dieľa Európska únia v rám-

ci Operačného programu Do-

prava a to až vo výške takmer 

85 percent. 

(bk, rl)

Rekonštrukcia „DOMCA“ na Mýtnej je v plnom 
prúde, pre bezdomovcov ho otvoria v novembri
Dom na Mýtnej ulici sa 

postupne mení na svo-

ju fi nálnu podobu, teda na 

denné a integračné centrum 

„DOMEC“. Štatutárny zá-

stupca OZ Vagus Sergej Kára 

nám priblížil, čo všetko už v 

DOMCI stihli zrekonštruovať 

a čo ich ešte čaká. 

 „Doteraz sme komplet-

ne vymenili rozvody kúrenia, 

pitnej vody, odpadov, elektri-

ny a plynu v hlavnej časti ob-

jektu DOMEC,“ opisuje Kára. 

Dokopy vyviezli z domu asi 

10 ton odpadu, okrem toho 

vymenili kotle aj vykurovacie 

telesá. V DOMCI by už mala 

byť aj väčšina potrebného vy-

bavenia interiéru. S rekon-

štrukciu pomáhalo priebežne 

asi 50 bezdomovcov. „Aktuál-

ne pracujú piati ľudia bez do-

mova, ktorí rekonštruujú hy-

gienickú časť DOMCU - ob-

kladačky a sanita, a vyrovná-

vajú interiérové omietky,“ do-

dáva Sergej Kára. Za dote-

rajšiu prácu získal OZ Vagus 

prestížne medzinárodné oce-

nenie za sociálnu integráciu 

ERSTE Foundation Award for 

Social Integration. Vagus vy-

hral spomedzi 1900 prihláse-

ných, výhercov bolo 35 z jede-

nástich krajín Európy. Zdru-

ženie aktuálne dostalo aj veľ-

kú fi nančnú podporu z Nór-

skeho fi nančného mecha-

nizmu, z tzv. Nórskych fon-

dov. „Z týchto fi nancií a z ďal-

ších budeme v auguste a sep-

tembri intenzívne dokončo-

vať stavebné práce,“ vysvet-

ľuje Kára. DOMEC ešte čaká 

výmena okien, dokončenie in-

teriérových omietok, vylia-

tie špeciálnej hygienickej po-

dlahy, osadenie dverí, skúšky 

rozvodov, zariadenie profesi-

onálnej kuchyne, dokončenie 

hygienickej časti a úprava bu-

dov na dvore. Doteraz zdru-

ženie preinvestovalo zhruba 

15 tisíc eur. DOMEC by mal 

byť otvorený od novembra 

tohto roku. 

 Vagus naďalej pracuje aj 

mimo DOMCA. Združeniu 

sa podarilo získať aj fi nancie 

od spoločnosti Orange na re-

vitalizáciu zanedbaného ihris-

ka pri Tabakovej ulici. „Práce 

budú vykonávať ľudia bez do-

mova v spolupráci s miestny-

mi obyvateľmi a dobrovoľník-

mi, plánujeme osadiť lavičky, 

smetné koše, vymaľovať ihris-

kové čiary a upraviť zanedba-

nú zeleň,“ dodáva Sergej Kára. 

(pj)
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„Justičák“ by mali modernizovať 
za takmer 20 miliónov eur

Známy Justičný palác by sa 

mal rekonštruovať. Bra-

tislavský ústav na výkon väz-

by, ktorý je jeho súčasťou, by 

sa mal obnoviť za 19,86 milió-

na eur. Ministerstvo spravod-

livosti predložilo návrh na sú-

hlas vlády so začatím obstara-

nia stavby, pripomienkové ko-

nanie sa už skončilo. 

 Do ústavu sú umiestňo-

vaní obvinení, ktorých na zá-

klade rozhodnutia súdu stí-

hajú väzobne. Okrem toho 

sú tam aj odsúdení, ktorým 

súdy vymerali tresty vo väzení 

so stredným stupňom stráže-

nia. Títo zabezpečujú vnútor-

nú prevádzku ústavu. V ústa-

ve sú aj odsúdení v minimál-

nom stupni stráženia, ktorí sú 

zaradení v otvorenom oddele-

ní. Dôvodom navrhovanej re-

konštrukcie ústavu je nevy-

hovujúci stavebno-technický 

stav. Objekty v areáli sú v ne-

pretržitej prevádzke viac ako 

80 rokov. Zlepšia sa ubyto-

vacie a hygienické podmien-

ky väznených osôb. Cely budú 

riešené tak, aby čistá úžitková 

plocha na jedného väzňa bola 

minimálne štyri metre štvor-

cové. Vo väzení sú potrebné 

čiastočné dispozičné úpravy, 

musia vymeniť všetky rozvody 

energií a médií, zatepliť objekt 

a vymeniť všetky výplne sta-

vebných otvorov tak, aby opäť 

mohli byť využívané pre daný 

účel. Súčasťou rekonštruk-

cie objektu je aj nadstavba vy-

chádzkových dvorcov a nevy-

hnutná rekonštrukcia zasta-

ranej signálno-bezpečnostnej 

techniky a ostatných bezpeč-

nostných prvkov.

 Rekonštrukcia sa má 

uskutočniť na etapy, aby ne-

bol narušený chod ústavu. 

Zo spomínaných nákladov by 

malo ísť na aktualizáciu pro-

jektu zhruba 99 tisíc eur, na 

stavebnú časť 13,99 milióna 

eur a na systém signálno-bez-

pečnostnej techniky 5,87 mi-

lióna eur. Peniaze na aktuali-

záciu projektovej dokumen-

tácie a na uskutočnenie sta-

vebnej časti sú rozpočtované 

v rozpočte kapitálových vý-

davkov ministerstva spravod-

livosti v programe Väzenstvo 

na rok 2013. Ďalšie fi nanco-

vanie bude riešené v návrhu 

rozpočtu kapitoly a väzenstva 

v Návrhu východísk rozpočtu 

verejnej správy na roky 2014 

až 2016 a prípadne aj v ďal-

šom období. Zhotoviteľa diela 

vyberie generálne riaditeľstvo 

ZVJS verejným obstarávaním.

 Budovu ústavu v Sta-

rom Meste postavili v rokoch 

1934 - 1936, od začiatku slúži-

la na účely vyšetrovacej väzby. 

Umiestnili ju v zadnom trakte 

Justičného paláca podľa pen-

sylvánsko-panoptického vzo-

ru tak, že chodby na všetkých 

troch poschodiach smerujú z 

kruhovej centrály lúčovito do 

kríža k celám. Pôvodne mal 

ústav kapacitu 300 osôb. Te-

rajšia kapacita je 604 miest. 

 (sita, rl)

Havarijný stav električkovej trate v Dúbravke 
majú odstrániť za približne 13 miliónov eur
Znížená rýchlosť, zdevas-

tované zastávky, nevábne 

podchody. Aj to je mnohoroč-

ný obraz električkovej trate 

v Dúbravke. Plánovanú mo-

dernizáciu sľubuje mesto na 

jar budúceho roka. Má ísť o 

úsek Hanulova - Pri kríži. Sú-

ťaž na montážne a staveb-

né práci by mala byť vypísaná 

ešte na jeseň tohto roku. Od-

hadované náklady na moder-

nizáciu električkovej trate sú 

približne 13 miliónov eur. 

 S prácami plánuje mesto 

začať na jar budúceho roka, 

trvať by mali tri mesiace. 

V tom čase električkovú do-

pravu nahradia autobusmi. 

Na dúbravskej električkovej 

trati úplne vymenia koľajni-

ce, zvýšia aj nástupnú hranu 

a cestujúcim sa tak bude ľah-

šie nastupovať a vystupovať z 

električiek. Súčasťou projektu 

je aj modernizácia zastávok i 

automatov na lístky. Hluk zo 

škrípajúcich električiek v ob-

ratisku by malo odstrániť ma-

zacie zariadenie. Bezpečnosť 

chodcov sa má zvýšiť zlepše-

ním priechodov pre chodcov. 

Opravia i trakčné vedenie a na-

pájanie.

 Električková trať v Dúb-

ravke je už dlhší čas v kritic-

kom stave a električky tam 

jazdia zníženou rýchlosťou. 

Vedenie mesta preto vlani na-

vrhlo modernizáciu električ-

kovej trate do Dúbravky, ako 

jeden z náhradných projek-

tov namiesto projektu stani-

ce Filiálka, náhradné projek-

ty schválili bratislavskí mest-

skí poslanci vlani v septembri. 

Mesto sa bude preto pri fi nan-

covaní uchádzať ešte o euro-

fondy z Operačného progra-

mu Doprava 2007-2013.

 V súčasnosti električ-

Fontány na Hviezdoslavovom 
námestí opäť fungujú
Silná búrka poškodila v máji 

elektroinštaláciu fontány 

na Hviezdoslavovom námes-

tí. Staré Mesto ju už opravi-

lo. Malá fontána pred sochou 

Hviezdoslava má nové siete 

a už je v prevádzke,“ informo-

vala starostka mestskej čas-

ti Táňa Rosová. O pár dní na-

pustili a uviedli do prevádz-

ky aj ďalšiu z fontán na Hvie-

dzoslavovom námestí. Opra-

va stála mestskú časť 21 ti-

síc eur. Opravu potrebovala aj 

pitná Vtáčia fontána na rohu 

Ventúrskej a Panskej ulice. 

Tú poškodilo vozidlo, ktoré 

okolo nej prechádzalo. Opra-

va stála mestskú časť 560 eur.  

V centre mesta môžete ten-

to rok nájsť deväť funkčných 

pitných fontánok. V priebe-

hu tohto mesiaca k nim má 

pribudnúť ešte fontánka v či-

tárni u Červeného raka, kto-

rá bola demontovaná v roku 

2005 v rámci rekonštrukcie 

letnej čitárne. 

(bak, pj)

Petržalka začala opravovať ďalšiu terasu
Ďalšia z petržalských terás 

prejde rekonštrukciou. 

Terasu na Mlynarovičovej uli-

ci budú opravovať dva mesia-

ce. „Pracovníci začnú najskôr 

s odstránením pôvodnej dlaž-

by z vymývaného betónu. Aby 

následne mohli položiť novú 

nášľapnú vrstvu liateho asfal-

tu, budú musieť terasu odi-

zolovať, čo zabezpečia hyd-

roizoláciou asfaltovou lepen-

kou,“ informuje Katarína Ma-

cenková z tlačového referá-

tu Petržalky. V rámci rekon-

štrukcie zabezpečí petržalská 

samospráva aj opravu dažďo-

vých vpustov. Ich stav totiž 

spôsoboval zatekanie do ga-

ráží, ktoré sú pod terasou. Sú-

časťou prác bude aj nová izo-

lácia medzi povrchom tera-

sy a múrom obytného domu. 

V blízkej budúcnosti sa Petr-

žalka chystá opraviť aj nad-

chod na Jasovskej ulici. „Nad-

chod prepája terasu pri byto-

vom dome Jasovská 2-8 s tera-

sou pri bytovom dome Krás-

nohorská 1-3 a pri jeho opra-

ve sa samospráva zameria na 

schodiskové stupne, rampu 

pre kočíky a spodný povrch 

nadchodu,“ hovorí Macenko-

vá. V pláne na tento rok je aj 

terasa na Fedinovej ulici.

 Minulý rok Petržalka pre-

investovala na opravu terás 

viac ako 100 tisíc eur. Naj-

viac prostriedkov samosprávu 

stála oprava povrchu terasy a 

zábradlia na Osuského ulici. 

V roku 2012 očakávala mest-

ská časť aj pomoc mesta, kto-

ré prisľúbilo na opravy terás 

v Petržalkej 130 tisíc eur. Tie 

však minulý rok nedostala. 

(bak, pj)

kovú trať v oblasti určenej 

na modernizáciu križuje se-

dem priecestí pre peších, šty-

ri priecestia pre motorové vo-

zidlá a jeden podchod pre pe-

ších (OD Saratov). Je tu päť 

električkových zastávok (10 

nástupísk), z ktorých väčšina 

je vybavená prístreškami pre 

cestujúcich.

(rl)

V Petržalke ubúdajú vraky áut aj vďaka „tabuli hanby“

Petržalské parkoviská sú 

plné vrakov. Samosprá-

va sa snaží uvoľniť parkovacie 

miesta, ktoré tieto vraky za-

berajú, vyzvaním ich majite-

ľa na spojazdnenie alebo od-

stránenie vozidla. Pomôcť má 

aj zoznam nepojazdných áut, 

ktorý je dostupný na webovej 

stránke Petržalky. 

 Viac ako sedemdesiat vo-

zidiel už ich majitelia ten-

to rok odstránili alebo spo-

jazdnili.  Uvoľnilo sa tak viac 

ako 50 parkovacích miest. 

„Pracovníci miestneho úra-

du umiestňujú v súlade so zá-

konom o odpadoch na pred-

né sklo vozidla výzvy pre ma-

jiteľov, aby si svoje autá v zá-

konnej lehote 30 dní odstrá-

nili alebo spojazdnili. V prí-

pade, že majiteľ do uvedenej 

lehoty nezareaguje, posta-

rá sa o vozidlo mestská časť, 

ktorá ho dá odstrániť,“ vy-

svetľuje postup pri odstraňo-

vaní vrakov Katarína Macen-

ková z tlačového referátu Pe-

tržalky. Mestská časť má pod-

písanú zmluvu so súkromnou 

fi rmou, ktorá odstránenie vo-

zidiel zabezpečuje. Proble-

matickejšia je situácia pri vo-

zidlách, ktoré majú evidenč-

né číslo, tie musia byť usklad-

nené na stráženom a ohra-

denom parkovisku najmenej 

rok. Ak sa ani po tejto leho-

te nenájde vlastník auta, vrak 

môže byť odstránený. „Ta-

kýmto špeciálnym parkovis-

kom Petržalka nedisponuje 

a jeho vybudovanie by bolo 

pre samosprávu v čase šetre-

nia pridrahé,“ informuje Ma-

cenková. 

 V prvom polroku rieši-

la mestská časť 113 vozidiel, 

ktoré boli nepojazdné, 53 vra-

kov majitelia odstránili a 18 

áut spojazdnili. Minulý rok 

pracovníci oddelenia životné-

ho prostredia mestskej časti 

zistili 45 vozidiel bez evidenč-

ných čísel a 195 zistených vo-

zidiel nespĺňalo podmienky 

prevádzky vozidiel v premáv-

ke. „Po upozornení mestskou 

časťou si vozidlo odstráni-

lo alebo spojazdnilo 140 mo-

toristov,“ uviedla Macenková. 

„Náš predpoklad, že elektro-

nická tabuľa hanby viacerých 

majiteľov „naštartuje“ k tomu, 

aby sa o svoje auto postarali, 

sa potvrdila“, povedal na mar-

go zverejneného zoznamu 

vrakov a nepojazdných vozi-

diel petržalský starosta Vla-

dimír Bajan. Zoznam vrakov 

nájdete na stránke samosprá-

vy v záložke Oblasti, v sekcii 

Životné prostredie pod odka-

zom Vraky, staré vozidlá. 

(bak)

Primátor údajne 
zarobil nezákonne 

 Od marca 2012 bol Milan 

Ftáčnik podpredsedom do-

zornej rady súkromnej Ko-

munálnej poisťovne. Píše 

o tom denník Sme, ktorý sa 

odvoláva na prvotnú informá-

ciu z mestských novín. 

 Pôsobenie primátora v ta-

kejto funkcii je podľa denní-

ka v rozpore s ústavným zá-

konom o konfl ikte záujmov. 

Môže byť členom dozornej 

rady len v spoločnosti, kde má 

majetkový podiel mesto, čo 

nie je prípad súkromnej po-

isťovne. „Keď som zistil, že 

to nie je v súlade s predpismi, 

tak som sa členstva v dozor-

nej rade vzdal a v tejto chvíli 

už nie som jej členom,“ pove-

dal Ftáčnik pre Sme.

 Ftáčnik tvrdí, že o rozpo-

re s ústavným zákonom neve-

del. „Dostal som sa tam tak, 

že ma požiadal o účasť v do-

zornej rade generálny riadi-

teľ Bakeš s tým, že v minulos-

ti tam pôsobil zástupca Zdru-

ženia miest a obcí Sloven-

ska,“ povedal Ftáčnik. „Mne 

sa zdalo celkom normálne, 

že by som tam pôsobil,“ vra-

ví primátor s tým, že bol pre-

svedčený, že Komunálna pois-

ťovňa „má niečo so samosprá-

vou“. „Z mne známych úda-

jov možno konštatovať, že zo 

strany štatutára mesta došlo 

k porušeniu ústavného záko-

na o konfl ikte záujmov,“ mys-

lí si právnik Vladimír Pirošík, 

spolupracujúci s Transparen-

cy International. Ftáčnik tvr-

dí, že za rok vo funkcii dostal 

desaťtisíc eur. Celková suma 

bude vyššia, v dozornej rade 

totiž pôsobil rok a tri mesiace, 

dodáva Sme. „Všetky tie príj-

my vrátim spoločnosti Komu-

nálna poisťovňa, lebo som ich 

podľa môjho názoru poberal 

neoprávnene,“ hovorí primá-

tor. 

(sita, red)

Mesto chce budovať 
zberné dvory

 Čiernym skládkam odpa-

du sa mesto chce brániť bu-

dovaním zberných dvorov 

a zberných miest. Ich výstav-

ba sa má začať už tento rok. 

Primátor Milan Ftáčnik o tom 

informoval na spoločnom ro-

kovaní s vedením spoločnos-

ti Odvoz a likvidácia odpa-

du (OLO). Na budovaní zber-

ných dvorov sa bude fi nančne 

podieľať aj spoločnosť OLO. 

Jeden zberný dvor v súčas-

nosti funguje na Ivanskej ces-

te v Bratislave, ten vybudova-

la a prevádzkuje spoločnosť 

OLO. Miesto, kam môžu oby-

vatelia priviezť objemný od-

pad vybudovala aj mestská 

časť Petržalka, odvoz odpadu 

odtiaľ zabezpečuje OLO. Pod-

ľa primátora Ftáčnika chcú 

podobné zberné miesta, kde 

môžu ľudia vyviezť objem-

ný odpad zadarmo, vybudo-

vať aj v ostatných mestských 

častiach, odtiaľ by ich potom 

vyvážali do spoločných zber-

ných dvorov.

(rl)
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Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory
Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Letná a zimná údržba aj pre bytové spoločenstvá

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, odvoz 

odpadu, odhŕňanie snehu a odstraňovanie náľadia)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527  Happygardens

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.

RegiónRegión

Ružinovčania na kompex Yosaria Plaza stále čakajú
Yosaria Plaza, ktoré malo už 

pred rokmi vyrásť na mies-

te obchodného domu Prior 

v bratislavskom Ružinove, je 

stále v nedohľadne. Investor 

projektu, spoločnosť Yosa-

ria Plaza, nevie povedať, kedy 

bude nákupné centrum stáť.. 

Problémom je už roky fi nan-

covanie projektu, preto spo-

ločnosť nezačala 

ani stavať. „Pro-

jekt Yosaria Pla-

za je stále živý, len 

táto doba neži-

čí veľkým projek-

tom ako je tento. 

D E V E LO P M E N T C O R P O R AT I O N

INZERCIA

Mestská časť Bratislava – Nové Mesto
hľadá záujemcov na 2 pracovné miesta

- p r á v n i k, právny úsek v oddelení   
podnikateľskom, právnom a správy majetku 
Miestneho úradu Bratislava - Nové Mesto

Náplň práce:
- príprava právnych analýz, stanovísk a vyjadrení,
- príprava a pripomienkovanie zmlúv a iných právnych      
  dokumentov,
- zastupovanie na súde, pred notármi, správnymi a inými      
  orgánmi,
- zabezpečovanie správneho konania a vydávanie rozhodnutí  
  starostu,
- sprístupňovanie informácií v zmysle infozákona,
- poskytovanie bezplatného právneho poradenstva a informácií  
  obyvateľom MČ BA Nové Mesto atď. 
  (viac na stránke www.banm.sk)

Požadované vzdelanie vysokoškolské  II. stupňa, vysokoškol-
ské III. stupňa, právneho smeru, požadovaná prax: pre I. pra-
covné miesto minimálne 4 roky (práca v advokácii výhodou), 
pre II. pracovné miesto minimálne 2 roky (práca v advokácii 
výhodou)

Predpokladaný termín nástupu: 1. 9. 2013
Žiadosti zaslať do 13. 8. 2013 na adresu: Miestny úrad 
Bratislava-Nové Mesto, personálny úsek, Junácka ul. l, 
832 91 Bratislava 3  alebo  pam@banm.sk  

My však stále vyvíjame snahu 

o získanie potrebných fi nan-

cií,“ dodal Líška.

 Spoločnosť v roku 2009 

dostala od mestskej časti Ru-

žinov pokutu 60-tisíc eur za 

znehodnocovanie životného 

prostredia a znižovanie kva-

lity bývania tým, že plánova-

nú výstavbu nákupného cen-

tra na Tomášikovej ulici ne-

dokončili a dodnes tam sto-

jí iba skelet budovy. O opod-

statnenosti pokuty rozhodol 

aj Najvyšší súd SR. Firma Yo-

saria Plaza však s pokutou ne-

súhlasí, podľa Líšku životné 

Stupavského parku sa zmeny 
v územnom pláne Stupavy 
dotknúť nemajú

Stupavský primátor Pa-

vel Slezák odpovedal na 

otázky našich novín ohľadom 

niektorých pripravovaných 

zmien a doplnkov v územ-

nom pláne (ÚP) mesta Stupa-

va, proti ktorým bojujú mno-

hí obyvatelia petíciou.

Kto prišiel s iniciatívou zmeny 

územného plánu, ktorá by me-

nila funkčné využitie územia a 

prečo?

Pavol Slezák: Územný plán, 

zmeny a doplnky územné-

ho plánu rieši stavebný zá-

kon, ktorý okrem iného ur-

čuje, že územný plán sa má 

každé štyri roky aktualizovať. 

V Stupave k tomu prišlo po 

šiestich rokoch. Mestské za-

stupiteľstvo, ktoré rozhodu-

je o územnom pláne vyhlásilo 

v roku 2011 zámer aktualizo-

vať ÚP, kde v rámci príprav-

ných prác podávali občania, 

vlastníci pozemkov – fyzické 

alebo právnické osoby podne-

ty na zmenu územného plánu. 

Ako sa prípadná výstavba môže 

dotknúť chráneného Stupav-

ského parku pri zámku (chrá-

nená kultúrna pamiatka)?

Pavol Slezák: Zmeny a dopln-

ky a nový územný plán sa ne-

týkajú zmien v súčasnom sta-

ve parku a jeho využitia.

V zmenách územného plánu sa 

navrhuje na území stupavské-

ho amfi teátra, strelnice a pri-

ľahlého lesa bytová výstavba, v 

súčasnosti je tam funkčné vyu-

žitie neumožňujúce výstavbu, 

ale pozemky sú vraj súkromné. 

Je možné, že niekto skupoval 

pozemky s tým, že už dopredu 

vedel že sa tam bude môcť sta-

vať...? 

Pavol Slezák: Žiadateľ o zme-

nu územného plánu je vlast-

níkom pozemkov, ktoré nado-

budol v roku 2009 a jeho zá-

mery v tom čase nám nie sú 

známe. Mesto zaradilo do ob-

starávania zmien a doplnkov 

ÚP a nového ÚP všetky do-

ručené podnety, ktorých bolo 

cca 160, z toho vyplýva, že 

sme vyšli v ústrety všetkým 

v tom, že sa ich podnety ove-

rujú v procese spracovania 

a pripomienkovania územno-

plánovacej dokumentácie.

Ako vnímate petíciu proti zme-

nám ÚP a výstavby a budete sa 

ňou zaoberať?

Pavol Slezák: Predovšetkým 

petícia žiada, aby poslan-

ci zrušili obstarávanie zmien 

a doplnkov a zastavili pro-

ces, ktorý vychádza zo zákona 

a tiež z podnetov občanov, 

ktorý majú v zmysle zákona 

právo žiadať o zmenu územ-

ného plánu. Mestské zastupi-

teľstvo sa petíciou zaoberalo, 

vzalo ju na vedomie a bola za-

radená do procesu vyhodno-

tenia pripomienok k zmenám 

územného plánu.

Robert Lattacher

prostredie výstavba nezhor-

šuje. „Súd sa vôbec nezaobe-

ral najdôležitejším dokladom, 

a to kontrolou zo strany ob-

vodnej hygieny, kde kontro-

la skonštatovala, že na stave-

nisku sa vôbec nepráši a nie je 

žiaden hluk,“ odôvodnil Ivan 

Líška.

 Investor Yosaria Plaza sta-

via nákupné centrum v Ruži-

nove už niekoľko rokov, na 

mieste bývalého obchodného 

domu Prior v Ružinove malo 

stáť už v roku 2006. Dodnes 

tam však stojí iba skelet býva-

lého ružinovského obchodné-

ho domu. Stavebné povolenie 

fi rmy na výstavbu nákupného 

centra je stále platné, ako však 

informovala začiatkom týždňa 

ružinovská hovorkyňa Miro-

slava Štrosová, vypršala im už 

predĺžená lehota na dokonče-

nie stavby. „Stavebné povole-

nie máme stále platné, takže 

ihneď po získaní fi nancií za-

čneme so stavbou,“ povedal 

Ivan Líška zo spoločnosti Yo-

saria Plaza. Centrum Yosaria 

Plaza sa po otvorení malo stať 

najväčším nákupným komple-

xom na Slovensku.

(bk, sita)

Aké záujmy sú za snahou o prenájom DK Dúbravka ?
Dom kultúry Dúbravka – dnes 

už takmer kultový „kultu-

rák“, ktorý si ako jeden z mála 

v Bratislave až doteraz, zacho-

val svoju tvár – tvár slovenskej 

a českej kultúry. Dnes stojí na 

križovatke, či slovenskú kul-

túru v ňom ovládnu Azerbaj-

džanci žijúci na Ukrajine, alebo 

zostane „domácim“. 

Do redakcie nám poslal list či-

tateľ Albert Liptovský. 

 „Pán starosta, keď už sa 

rozbehla petičná akcia na zá-

chranu Domu kultúry, ale 

i  kultúrneho vyžitia občanov, sa 

rozhodol  v našich obecných no-

vinách poskytnúť rozhovor. Vo 

svojich odpovediach síce  hovorí 

,že ...“Vždy som veril občanom 

Dúbravky, preto som sa spolie-

hal na ich zdravý úsudok“. Zá-

roveň však hovorí: ...“Rovnako je 

zaujímavé poznanie, ako ľah-

ko sa dá meniť mienka občanov 

a ako ľahko sa dajú manipulo-

vať vo veciach, o ktorých nebo-

lo ofi ciálne písané a rokované 

kompetentnými orgánmi.“ Toto 

sú  citáty  hodné nášho pána 

starostu. 

 Proste, viac ako 3 000 ob-

čanov Dúbravky, ktorí pod-

písali petíciu sa nechalo ľah-

ko zmanipulovať a ako nesvoj-

právni podpísali nejakú petíciu 

k problému, o ktorom vraj ne-

bolo ofi ciálne rokované kom-

petentnými orgánmi. Pán sta-

rosta, som jedným z tých, ktorí 

podpísali túto petíciu. Bol som 

poslancom miestneho zastupi-

teľstva tri funkčné obdobia.... 

 Neviem, či niekde v Bra-

tislave má česká kultúra také 

hojné vystúpenia,  ako u nás 

v Dúbravke. A odmenou tým-

to umelcom sú vždy vypredané 

predstavenia. Z vyššie uvedené-

ho je jasné, že Dúbravka vždy 

na kultúru a šport mala do-

statok fi nancií. Prečo nie aj te-

raz? Naozaj chceme ísť naspäť 

a z Dúbravky spraviť iba jednu 

veľkú nocľaháreň? 

 Myslím, že toto 

občania Dúbravky 

pochopili a nechcú 

si nechať vziať prá-

vo na kultúru a 

šport. A aj o tomto 

je petícia občanov. 

A keď už na šport  

obec nejako nedá-

va prostriedky, ne-

chcime  teraz kom-

pletne zdecimovať 

aj kultúru“....uvá-

dza sa v liste. 

 „Žiadne roz-

hodnutie o budúcnosti Domu 

kultúry poslanci Miestneho 

zastupiteľstva v Dúbravke ne-

prijali. Materiál o prípadnom 

prenájme priestorov v DK bol 

z júnového zasadnutia stiah-

nutý. Na ňom bol aj zástupca 

petičného výboru za zacho-

vanie DK pre kultúru, ktorý 

informoval, že petičné hár-

ky podpísalo 3600 občanov,“ 

informoval nás hovorca Dúb-

ravky Michal Kriško.

Ako vznikla kauza prenájmu

 V tejto mestskej časti sa 

začalo verejne hovoriť o pre-

nájme kultúrneho domu pred 

niekoľkými mesiacmi potom, 

ako sa obyvatelia dozvede-

li o snahe prenajať DK Dúb-

ravka súkromnej fi rme, údaj-

ne Azerbajdžancom žijúcim 

na Ukrajine, za 1 euro za je-

den rok. Náklady na prevádz-

ku (cca 390 000 ročne) si majú 

hradiť sami. Obyvatelia Dúb-

ravky sú znepokojení, preto-

že by malo ísť o tridsaťroč-

ný prenájom a spoločnosť sa 

zaoberá akrobaciou. Miestni 

obyvatelia spísali proti prená-

jmu petíciu, pretože sa boja, 

že kulturák príde o činnos-

ti, ktoré v nej robia Slováci. 

Prípad budeme sledovať.

(rl)
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INZERCIA

Nie sme v bytovom dome spo-
kojní s činnosťou správcu. 
Správca nedostatočne fl exi-
bilne reaguje na naše podnety 
ohľadom údržby domu a máme 
tiež pochybnosti ako hospodá-
ri s našimi fi nanciami, nakoľ-
ko sa nám zdajú náklady subdo-
dávateľov vysoké. Zvažujeme, či 
máme nájsť nového správcu ale-
bo si založiť vlastné spoločen-
stvo. Čo by ste nám poradili a 
ako máme postupovať? 
 Ide o pomerne širokú 
problematiku, preto sa budem 
venovať len najdôležitejším as-
pektom. V prvom rade je po-
trebné, aby ste sa v dome roz-
hodli, či skutočne chcete vy-
meniť existujúceho správcu. 
Najjednoduchším riešením 
by bolo, ak by správca reago-
val na vašu kritiku a zabezpe-
čil nápravu vo svojej činnosti 
tak, aby ste boli ako vlastníci 
spokojní. Vychádzam z toho, 
že správca ako podnikateľský 
subjekt má iste záujem na spo-
kojnosti svojich zákazníkov 
a hrozba výpovede by mohla 
byť poslednou možnosťou na 
zlepšenie jeho fungovania.
 Ak sa však rozhodnete, že 
správcu chcete vymeniť, mu-
síte postupovať riadne pod-
ľa zmluvy o správe, resp. pod-
ľa Zákona č.182/1993 Z.z. o 
vlastníctve bytov a nebyto-
vých priestorov. Zánik zmlu-
vy o výkone správy musí podľa 
§8a ods. 1 citovaného zákona 
schváliť nadpolovičná väčši-
na všetkých vlastníkov bytov a 

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik radíPrávnik radí
nebytových priestorov v dome. 
Pozor si treba dať na splnenie 
všetkých formálno-právnych 
náležitostí takýchto právnych 
úkonov (najmä riadne zvolanie 
schôdze, hlasovanie oprávne-
ných osôb, správna formulácia 
zápisnice zo schôdze vrátane 
výsledku hlasovania, doruče-
nie výpovede správcovi a pod.) 
nakoľko aj drobná chyba ale-
bo neúplnosť môžu spochyb-
niť zákonnosť celého procesu. 
Dôležitý je termín, kedy uply-
nie výpovedná lehota správco-
vi, nakoľko do tohto termínu 
musíte mať ustanoveného no-
vého správcu, resp. založené 
spoločenstvo vlastníkov, keďže 
dňom skončenia správy domu 
prechádzajú všetky práva a po-
vinnosti správcu domu na no-
vého správcu alebo na spolo-
čenstvo. Z praktických dôvo-
dov odporúčam meniť správcu 
k termínu 31.12 kalendárne-
ho roku, uľahčuje to uzavretie 
účtovného roka a odovzdanie 
ekonomickej agendy domu, ale 
nie je to podmienka.
 Čo sa týka rozhodnutia, 
či si budete spravovať byto-
vý dom sami prostredníctvom 
vlastného spoločenstva ale-
bo si vyberiete nového správ-
cu je vhodné zvážiť viacero 
okolností a prijať rozhodnu-
tie, ktoré čo najlepšie vyho-
vuje konkrétnej situácii v by-
tovom dome. Výhodou spolo-
čenstva je, že si všetky činnos-
ti správy domu vykonávate sa-
mostatne a máte ako vlastníci 
úplnú kontrolu nad procesom 
výberu dodávateľov a vlastne 
nad fi nancovaním prevádzky 
a údržby domu. Určitou nevý-
hodou je, že zriadenie a fungo-
vanie spoločenstva ako práv-
nickej osoby si vyžaduje určitý 
objem práce i výkonov, ktoré 
musí vykonávať jeho predseda, 
rada alebo iné osoby a orgány, 
ktoré si zvolíte. 
 Keďže ide o problematiku, 
ktorá čitateľov zaujíma, bu-
deme sa v niektorých ďalších 
rubrikách venovať problemati-
ke správcovstva podrobnejšie.

Svoje podnety môžete posielať na adresu redakcia@bakurier.sk.

Hovorí sa, kde sa dvaja bijú, 

tretí vyhráva. Bude mať Bra-

tislavský kraj stredo-pravého 

župana aj po tohtoročných voľ-

bách?

Hnutie NOVA urobí všet-

ko pre to, aby to tak bolo. 

Prieskumy verejnej mien-

ky zatiaľ naznačujú, že úra-

dujúci župan by s kandidát-

kou Smeru nakoniec prehral. 

Čo nie je až také prekvapenie, 

ak si vezmeme výsledky „sta-

rej“ pravice v posledných par-

lamentných voľbách. Ľudia sú 

z nej sklamaní a nemajú chuť 

prísť k urnám. Tak, ako to pla-

tí na celoslovenskej úrovni, 

tak to platí aj v Bratislavskom 

kraji. Preto hovoríme, že viac 

stredo-pravých kandidátov 

v prvom kole môže pritiahnuť 

viac stredo-pravých voličov, a 

tí sa potom môžu zjednotiť v 

druhom kole.

Prečo ste rovno nepodporili 

Pavla Freša?

Po prvé: nikdy nás s tako-

uto požiadavkou neoslovil. 

A po druhé: ľudia nie sú ovce, 

netreba ich podceňovať. My 

rešpektujeme, že chcú zme-

nu. Teraz je to plne v rukách 

voličov. Zároveň ale platí, že 

v druhom kole sme pripra-

vení podporiť ktoréhokoľvek 

stredo-pravého kandidáta, 

lebo ovládnutie všetkých mo-

cenských, bezpečnostných či 

kontrolných, ale koniec kon-

cov aj samosprávnych  inšti-

túcií jednou stranou škodí 

slobodnej spoločnosti.

Čo ak to nevyjde?

Je to veľmi jednoduché: ak 

to nevyjde, hrozí, že Brati-

slavský kraj v súčasnej podo-

be zanikne. Premiér Fico to 

už otvorene hovorí. Ale to 

by bola obrovská chyba. Táto 

župa má veľký potenciál. Je 

siedmy najbohatší región 

v Európskej únii. Chybou je, 

že to nevidno. Že to tak ľu-

dia necítia. To treba zmeniť. 

A tieto vo_ľby môžu byť posled-

nou šancou.

Ako?

Za kľúčové považujem vybudo-

vať vzťah medzi župou a oby-

vateľmi kraja. Ale to sa dá iba 

tak, že samospráva prestane byť 

údržbárom a začne niečo reálne 

budovať. Niečo, na čo môžu byť 

obyvatelia kraja hrdí.

Ale bratislavský región má veľa 

krásnych miest.

Má, to je fakt. Sám mám vyslo-

vene citový vzťah k Pajštúnu, 

k Devínskej Kobyle, k Horské-

mu parku či k Červenému Ka-

meňu. Ale to sú miesta, ktoré 

so župou nemajú nič spoločné, 

ktoré ľudia nemajú dôvod spájať 

so samosprávnym krajom. 

Čo iné sa dá vymyslieť pri súčas-

nom modeli fi nancovania?

Máme už konkrétne plány, kto-

ré chceme predstaviť na jeseň. 

Ide o to, aby sme ľuďom uká-

zali, že má zmysel voliť župana 

a regionálny parlament. Že sa 

dajú zrealizovať konkrétne pro-

jekty, ktoré obyvateľom uľahčia 

život a zvýšia jeho kvalitu. Za-

tiaľ poviem dva príklady. Slo-

vensko si pripomína 1150. vý-

ročie príchodu Cyrila a Meto-

da a časť Hradu Devín je uzav-

retá, lebo nie sú peniaze na jej 

rekonštrukciu. Veď je to hanba. 

Alebo kvalita ciest. Koľko výtl-

kov máme po kraji? O hlavnom 

meste ani nehovoriac. Tvári-

me sa, že to nepatrí župe, to nie 

je naša starosť. Ale akože nie? 

Mesto malo na opravu ciest v 

tohtoročnom rozpočte 600-ti-

síc eur. Skoro rovnakú sumu 

minul Bratislavský samospráv-

ny kraj na svoju vlastnú propa-

gáciu. Čoho výsledkom je, že 

ľudia o ňom an i nevedia. Ne-

boli by tie peniaze užitočnejšie 

niekde inde?

Ale to je skôr vec magistrátu hlav-

ného mesta.

Nie tak celkom. Bratislava je sú-

časťou BSK. A to je druhá kľú-

čová oblasť, na ktorú sa chceme 

zamerať. Na vybudovanie kvali-

tatívne úplne iného vzťahu mes-

ta a župy. Dnes sa VÚC-ka sprá-

va k Bratislave niekedy až ma-

cošsky. Pritom zdroje sú. Mož-

nosti sú. Možno len chýba „fan-

tázia“.

Ako to myslíte?

Aj na regionálnej úrovni je veľ-

ký priestor pre vyváranie pod-

mienok na tvorbu pracov-

ných miest a na rôzne projekty. 

Dôležité je prísť s nápadom. 

Presne takto to bolo s obno-

vou slovenských hradov pomo-

cou nezamestnaných. Ak máte 

tvorivých ľudí, ktorí vedia prísť 

s nápadmi, aj z pozície župana 

viete dosiahnuť konkrétne vý-

sledky a vytvárať hodnoty. Je to 

do veľkej miery aj o tom, akými 

ľuďmi sa obklopíte. 

Podľa čoho by si mali ľudia vybrať 

svojho kandidáta?

Hnutie Nová väčšina - Dohoda 

sa snaží vybudovať tím z ľudí, 

ktorí majú za sebou úspešný 

príbeh vo svojej profesii. Ktorí 

už niečo dokázali. To je garan-

cia toho, že tí ľudia nie sú odká-

zaní na politiku, že vedia vyžiť aj 

z niečoho iného. To ich robí slo-

bodnými. Potom je väčšia istota, 

že budú presadzovať záujem 

verejnosti a nie rôznych lo-

bistických skupín, ktoré chcú 

na župe zarábať. Chceme po-

núknuť kvalitnú kandidátku: 

kombináciu známych tvárí 

z vedenia hnutia a odborní-

kov, ktorých možno nepozna-

jú médiá, ale sú autoritami vo 

svojej profesii: učitelia, lekári, 

ekonómovia.

Pôjde tento rok voliť viac ľudí, 

ako tradičných 20%?

Bol by som rád, ale nečudo-

val by som sa, keby nie. Lebo 

župa pre ľudí momentálne 

neexistuje. Za dvanásť ro-

kov sa ani jednej krajskej gar-

nitúre nepodarilo dať VÚC 

zmysel. Strany sa vždy ozva-

li tesne pred voľbami a au-

tomaticky očakávali, že vo-

liči poslušne napochodujú. 

Ale takto to nefunguje. Po-

litici, aj na regionálnej úrov-

ni, musia ľuďom rozumieť. 

O županovi to platí dvojná-

sobne. To sa dá dosiahnuť na-

príklad tak, že umožníte ľu-

ďom v regionálnych referen-

dách spolurozhodovať o dô-

ležitých krokoch, ktoré kraj 

plánuje: kde má byť nová od-

dychová zóna, športový areál 

a podobne. 

Prečo sa chcete vzdať mandátu 

poslanca? Nie je skôr výhodou, 

ak župan vie ovplyvniť veci aj v 

národnej rade? Mnohí primá-

tori a starostovia tak fungujú.

Neverím, že sa dá sedieť na 

dvoch takýchto stoličkách. 

Ľudia tohto kraja si zaslúžia, 

aby sa im šéf kraja venoval 

naplno. Inak ten vzťah župy 

a občanov nikdy nevybuduje. 

V národnej rade sú zastúpené 

všetky strany, ktoré nominujú 

županov. Preto nemá žiadne 

opodstatnenie, aby aj zvolený 

šéf kraja tam sedel. Keď chce 

niečo presadiť na úrovni par-

lamentu, má sa na koho obrá-

tiť. Ale župa sa nedá riadiť ani 

z národnej rady, ani z Bruselu.

Župe sa chcem venovať naplno
DANIEL KRAJCER
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Architekt Peter Bouda: Zveľaďovanie historicky 
cenných území je o veľ kej zodpovednosti
Rodení Bratislavčania, architekti 

Peter Bouda a Ivan Masár vyštu-

dovali Fakultu architektúry SVŠT 

v Bratislave a od roku 1982 sú tvo-

rivými partnermi v kancelárii Bo-

uda a Masár. Dlhodobo sa venu-

jú problematike obnovy a rekon-

štrukcie architektonických pa-

miatok, ako aj rozvoju bratislav-

ského nábrežia a ďalších cenných 

lokalít v hlavnom meste. Medzi 

ich pozoruhodné diela v Bratisla-

ve patria napríklad rekonštrukcia 

Starej radnice či pamiatková ob-

nova areálu Bratislavského hradu, 

ale aj rekonštrukcia Erdödyho pa-

láca, Apponyiho paláca, secesné-

ho gymnázia na Grösslingovej uli-

ci a budovy Českého veľvyslanec-

tva na Hviezdoslavovom námes-

tí. V súčasnosti svoj profesionál-

ny záujem sústreďujú na návrh zá-

stavby na historicky zaujímavom 

území niekdajšieho Zuckerman-

dla. O prístupe k architektúre aj o 

tom, aké špecifi ká má plánovanie 

zástavby v atraktívnych centrál-

nych lokalitách miest sme hovori-

li s architektom Petrom Boudom. 

Čo pre vás znamená, keď sa po-

vie dobrá architektúra? Aké musí 

byť architektonické dielo, aby ste o 

ňom mohli povedať, že je to dobrá 

architektúra?

Peter Bouda: Asi sa mi nepoda-

rí vymyslieť výstižnú defi níciu 

dobrej architektúry, ale každo-

pádne si myslím, že architektú-

ra by v prvom rade mala pôsobiť 

na ľudí tak, aby sa im v jej priesto-

roch príjemne bývalo, relaxova-

lo, dobre pracovalo, športovalo či 

zabávalo. A ak ešte popri tom jej 

vzhľad refl ektuje výtvarné trendy 

doby svojho vzniku a jej konštruk-

cia je na úrovni technickej vyspe-

losti svojho obdobia, tak má pred-

poklady zaradiť sa medzi „dobrú 

architektúru“ a obohatiť stavebnú 

kultúru daného miesta.    

Vaša kancelária dala novú tvár aj 

tak významným pamiatkam ako je 

Bratislavský hrad či Stará radnica. 

Na čo kladiete dôraz, keď máte v ru-

kách osud tak významných stavieb? 

Peter Bouda: U historických bu-

dov sme si viac ako inde vedomí 

zodpovednosti za osud kultúr-

nych hodnôt, ktorý nám spoloč-

nosť v danej chvíli a treba povedať, 

že iba na istý čas, zverila do rúk. 

Naše úsilie smeruje preto vždy k 

tomu, aby sme akcentovali tie naj-

významnejšie pamiatkové hodno-

ty objektu, aby sa zreštaurovali a 

obnovili pôvodné, ešte existujú-

ce detaily a tie chýbajúce doplni-

li replikami, ak o nich máme do-

statočné množstvo vierohodných 

informácií. V nových situáciách 

však vždy uplatňujeme novodobé 

konštrukcie a súdobý dizajn. Ta-

kýmto postupom môže architekt 

vdýchnuť pamiatkovým objektom 

špecifi ckú atmosféru a nový život.  

Dnes sa aktívne venujete riešeniu 

územia niekdajšieho Zuckerman-

dla pod Bratislavským hradom. Čo 

je pre vás hlavnou výzvou, keď sa 

zaoberáte zveľadením tak hodnot-

ného územia? 

Peter Bouda: Je to najmä fakt, že 

sa podieľame na formovaní časti 

mesta vo významnej lokalite, kto-

rá bude pôsobiť na obraz celého 

bratislavského Podhradia po dobu 

minimálne niekoľkých desaťro-

čí, a zároveň priamo ovplyvní 

aj život ľudí, ktorí budú na tom-

to mieste žiť, pracovať alebo ho 

budú iba občas navštevovať.  To 

nie je iba o veľkej výzve, ale najmä 

o veľkej zodpovednosti.

Akú zástavbu tohto územia umož-

ňuje územný plán?

Peter Bouda: Územný plán umož-

ňuje na tomto území pomerne in-

tenzívnu mestskú polyfunkčnú 

zástavbu, s čiastočným prekry-

tím nábrežnej automobilovej ko-

munikácie a električkovej trate. 

Náš návrh Zuckermandlu pred-

pokladá  zástavbu iba na úrov-

ni dvoch tretín plánovaného ob-

jemu – s menšou zastavanosťou 

v prospech zelených plôch, kto-

rých bude až dvojnásobok opro-

ti objemu defi novanému v územ-

nom pláne, a v prospech verej-

ných priestorov.

Uvažovali ste pri úvodných návr-

hoch aj o použití historizujúcej ar-

chitektúry? 

Peter Bouda: Napriek našim nos-

talgickým spomienkam na „starý 

Zuckermandel“ sme presvedčení, 

že dnes je jediným možným rieše-

ním vydať sa cestou súčasnej ar-

chitektúry – samozrejme, pri reš-

pektovaní určitých princípov pô-

vodnej zástavby. Tá sa prejaví na-

príklad v zachovaní štruktúry his-

torickej uličnej siete a trasova-

nia Žižkovej ulice, ktorá je, mi-

mochodom, jedinou zachovanou 

hmotnou stopou po pôvodnej zá-

stavbe Zuckermandlu. Nikdy sme 

preto neuvažovali o použití histo-

rizujúceho alebo iného, kompro-

misného prístupu. V Bratislave je 

už dnes bohužiaľ niekoľko príkla-

dov, ktoré demonštrujú, že taká-

to cesta nie je schodná, ale prá-

ve naopak, často vedie k zmätoč-

nej, nečitateľnej a nekvalitnej ar-

chitektúre.     

Aké detaily alebo zaujímavé prvky 

by ste vyzdvihli pri vašom návrhu 

riešenia Zuckermandla? 

Peter Bouda: Zaujímavé bude pre-

pojenie zeleného masívu hradné-

ho kopca cez uličnú a vnútroblo-

kovú zeleň smerom k stromora-

diu na nábreží. Za jedinečné po-

važujem aj integrovanie chráne-

ného prírodného útvaru prvého 

skalného výbežku z južnej strany 

Malých Karpát do koncepcie ve-

rejných priestorov a jeho náväz-

nosť na nové námestie, ktoré bude 

pokračovať prepojením lávkou 

pre pešíchponad nábrežnú komu-

nikáciu až na promenádu.   

Bude mať budúci Zuckermandel 

nejakú dominantu?

Peter Bouda: Podľa môjho názoru, 

dominanta sa tu jednoducho ne-

pýta, akcentovať budeme severo-

južné priečne priehľady na masív 

zeleného kopca a opačne na Du-

naj, ktoré by mali pôsobiť  do-

statočne emotívne a nepotrebu-

jú „konkurenciu“ v podobe ďal-

šej, umelo vytvorenej dominanty. 

Ani výšková dominanta tu nemá 

miesto, pretože zástavba by mala 

rešpektovať prírodné podmienky, 

morfológiu terénu a okolité budo-

vy. Preto sa zástavba smerom od 

existujúcich troch bytových ve-

žiakov smerom k zvyškom pôvod-

nej zástavby Zuckermandlu bude 

postupne znižovať.   

Hlavné mesto SR Bratislava

Primaciálne nám. 1, 

814 99 Bratislava

zastúpené primátorom doc. 

RNDr. Milanom Ftáčnikom, CSc.

oznamuje v súlade so znením zá-

kona SNR č. 138/1991 Zb. o majet-

ku obcí  v znení neskorších predpi-

sov a podľa zákona č. 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v znení ne-

skorších predpisov zámer prenajať 

na základe obchodných verejných 

súťaží formou výberu víťaza elek-

tronickou aukciou nehnuteľnosti v 

Bratislave, a to :

 nehnuteľnosti vo vlastníctve 

hlavného mesta SR Bratislavy – po-

zemky na Železnej studničke v k. ú. 

Vinohrady, a to pozemky registra 

„C“:

- parc. č. 19715/3 – ostatné plo-

chy a nádvoria vo výmere 860 m2,

- parc. č. 19598 – zastavané plo-

chy a nádvoria vo výmere 2 821 m2,

- parc. č. 19599 – ostatné plochy 

vo výmere 24 m2,

- parc. č. 19603/1 – ostatné plo-

chy vo výmere 1 348 m2.

Podmienky obchodných verejných 

súťaží a súťažné podklady sú zve-

rejnené na úradnej tabuli na príze-

mí Magistrátu hlavného mesta SR 

Bratislavy a  na internetovej strán-

ke www.bratislava.sk

Podmienky obchodných verejných 

súťaží a súťažné podklady si môžu 

záujemcovia vyzdvihnúť aj osobne 

v budove Magistrátu hlavného mes-

ta SR Bratislavy na adrese : Primaci-

álne nám. 1, Bratislava, prízemie – 

pracovisko FRONT OFFICE, v pra-

covných dňoch od 8.7. do 30.9.2013 

v čase od 9,00 hod. do 14,00 hod.

Hlavné mesto SR Bratislava

Primaciálne nám. 1, 

814 99 Bratislava

zastúpené primátorom doc. 

RNDr. Milanom Ftáčnikom, CSc.

oznamuje v súlade s § 9a ods. 2 

zákona č. 138/1991 Zb. o majet-

ku obcí v znení neskorších predpi-

sov, a podľa §§ 281 a nasl. zákona č. 

513/1991 Zb. Obchodný zákonník v 

znení neskorších predpisov zámer 

predať na základe obchodných ve-

rejných súťaží formou výberu víťa-

za elektronickou aukciou nehnuteľ-

nosti v Bratislave, a to :

 nehnuteľnosti v k. ú. Nové 

Mesto, pozemky parc. č. 11489/1 – 

zastavané plochy                 a ná-

dvoria vo výmere 1382 m2, parc. č. 

11489/2 - zastavané plochy a ná-

dvoria vo výmere 1366 m2,  parc. 

č. 11489/3 -  zastavané plochy a ná-

dvoria vo výmere 143 m2, evidova-

né ako parcely registra „C“, LV č. 

2355, ako aj stavbu súp. č. 36 posta-

venú na pozemku parc. č. 11489/1, 

LV č. 2355, spolu s príslušenstvom a 

vonkajšími úpravami, Račianska 30

 pozemok registra „C“ parc. č. 

4963/193 – ostatné plochy vo vý-

mere 5168 m2 v k. ú. Rača, zapísa-

ný na LV č. 1628, Mrázová ulica

 pozemok registra „C“ KN v k. ú. 

Petržalka, parc. č. 3110/103 – ostat-

né plochy vo výmere 2464 m2, LV č. 

1748, Jiráskova - Pajštúnska ul.

 pozemok  v k. ú. Petržalka, parc. 

č. 5794/24 – ostatné plochy vo vý-

mere 2660 m2, evidovaný ako par-

cela registra „C“, LV č. 1, Kopčian-

ska ulica

Podmienky obchodných verejných 

súťaží a súťažné podklady sú zve-

rejnené na úradnej tabuli na príze-

mí Magistrátu hlavného mesta SR 

Bratislavy a  na internetovej strán-

ke www.bratislava.sk

Podmienky obchodnej verejnej sú-

ťaže a súťažné podklady si môžu zá-

ujemcovia vyzdvihnúť aj osobne v 

budove Magistrátu hlavného mes-

ta SR Bratislavy na adrese : Primaci-

álne nám. 1, Bratislava, prízemie – 

pracovisko FRONT OFFICE, v pra-

covných dňoch od 22.7.  do  02. 09. 

2013 v čase od 9,00 hod. do 14,00 

hod.

Architektom sa často vyčíta, že ne-

premýšľajú nad dopadmi projektu 

na život v bezprostrednom aj šir-

šom okolí. Ako ste sa vysporiadali s 

dopravným riešením projektu? 

Peter Bouda: My sme sa samozrej-

me nad týmto problémom nie-

len zamýšľali, ale sme ho aj riešili 

s renomovanými dopravnými in-

žiniermi, ktorí spracovali doprav-

no-inžiniersku štúdiu. Tá preuká-

zala, že nová výstavba nebude mať 

negatívny dopad na plynulosť au-

tomobilovej dopravy, dokonca sa 

predpokladá, že po vyvolanej re-

konštrukcii križovatky na Mosto-

vej ulici, pri Propeleri, sa doprav-

ná situácia zlepší. Navrhujeme 

jedno nové napojenie z nábrež-

nej komunikácie na Žižkovu uli-

cu svetelne riadenou križovat-

kou, pribudnúť by mali odbočo-

vacie pruhy a jeden vjazd do pod-

zemných garáží, ktoré budú svo-

jou kapacitou vyše 900 podzem-

ných parkovísk schopné pokryť 

nároky všetkých nových funk-

cií v lokalite. Z hľadiska pešej do-

pravy sa posilní prepojenie me-

dzi historickým jadrom, budú-

cou Vydricou, Zuckermandlom a 

nábrežnou promenádou, a v pro-

jekte nezabúdame ani na pohyb 

cyklistov či pohybovo alebo zra-

kovo postihnutých spoluobčanov.

Kedy sa môžeme tešiť na naplnenie 

tohto projektu? 

Peter Bouda: Všetko samozrejme 

závisí od povolovacieho procesu, 

prvé etapy projekty by však mohli 

byť dokončené v roku 2016.

(bk)
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Góly, body, priekopníci
Ženský basketbal v Bratislave 

 Hra pod deravými košmi sa do-

stala na Slovensko ako typicky muž-

ský šport. Ženy spočiatku absento-

vali, aj keď v USA odohrali študentky 

v Northamptone prvý zápas už roku 

1893, čiže poldruha roka po mužoch. 

Kuriozitou je, že na tomto zápase ne-

smeli byť prítomní muži a aj rozhod-

com bola žena. V tom istom roku vy-

šli prvé pravidlá ženského basketbalu.

V Bratislave sa prvé basketbalistky 

objavili v roku 1929 na dvojročnej ob-

chodnej škole v budove YMCA. Hlav-

ným iniciátorom zrodu ženského bas-

ketbalu v našom meste a zároveň aj 

prvým trénerom smelých priekopní-

čok bol Jan Kopal, činovník YMCA, 

ktorý neskôr viedol aj basketbalist-

ky Sokola Bratislava IV a získal s nimi 

skvelé prvenstvo na republikových 

Majstrovstvách Československej obce 

sokolskej v basketbale roku 1935 v 

Prahe. 

Nábory dievčat

 V druhej polovici 30. rokov 20. 

storočia sa dievčenský basketbal pes-

toval takmer výlučne na stredných 

školách, najmä gymnáziách, ktoré 

si organizovali svoje vlastné maj-

strovstvá. Zásluhu na popularizácii 

hry medzi dievčatami mali špičko-

vé bratislavské ymkárske, dovtedy 

čisto chlapčenské či mužské tímy 

– Winnetou a Hviezda. Tie organi-

zovali v rokoch 1937 a 1938 nábory 

adeptiek basketbalu do svojich ra-

dov. 

 Dievčatá z gymnázia a obchod-

nej akadémie sa však spravidla na-

plno venovali basketbalu len dve

-tri sezóny, čo, pochopiteľne, ne-

postačovalo na dosiahnutie vyššej 

kvalitatívnej úrovne. Prvú známu 

zostavu dievčenského tímu Win-

netou pod vedením profesorky De-

večkovej tvorili: Podhrebtinová, 

Vičíková, Miškovská, Manicová, 

Ponická a Molitorisová. 

 V období prvej ČSR ženy súťaž 

nemali. Podarilo sa ju založiť až v 

sezóne 1942/43, pričom jej premié-

rový ročník absolvovalo šesť druž-

stiev – po dve z ŠK (bývalý Win-

netou) i z Aso (bývalá Hviezda), 

Blesk a PTE Bratislava. V obdo-

bí slovenského štátu začali aj prvé 

medzinárodné kontakty basket-

balistiek, ktoré popri mužoch pod 

hlavičkou Bratislavy reprezentova-

li v medzinárodných stretnutiach 

v Budapešti. Ženský basketbal bol 

aj v hlavnom meste Slovenska dlho 

v tieni mužského a do povedomia 

verejnosti sa dostával postupne, 

napríklad v podobe predzápasov v 

rámci mužských súťaží. Tlač mlča-

la, ale výsledok sa dostavil – zatiaľ 

iba v podobe zvýšeného záujmu zo 

strany zvedavých divákov, najmä 

tých skalných. 

 V zmenených politických po-

meroch sa situácia v YMCA výraz-

ne zmenila. Svedčia o tom aj zápi-

sy z výročnej správy YMCA z roku 

1939: „Organizácii Hitler Jugend 

(ide o príslušníkov Ríše) ponecha-

li sme na 6 hodín týždenne našu 

telocvičňu, – Nemeckej obchodnej 

akadémii v Bratislave umožnili sme 

pravidelne používať našu telocvič-

ňu na 30 hodín týždenne, - Spolu-

práca s Hlinkovou gardou, HSĽS, 

Deutsche Partei, Divadelným spol-

kom bratislavských Nemcov.“ Vy-

nútená dobrovoľná spolupráca 

YMCA so skupinou domácich i 

nemeckých spolkov a organizácií 

bola však iba dočasnou záchranou. 

YMCA bola ministerstvom vnútra 

rozpustená 3. septembra 1940...

 Telovýchovné spolky boli síce 

rozpustené, no aj basketbalis-

ti a basketbalistky prešli do nových 

športových klubov, tak ako naprí-

klad úspešný Winnetou do ŠK. V 

roku 1940 bol utvorený Slovenský 

volejbalový a basketbalový zväz so 

sídlom v Bratislave, o dva roky ne-

skôr sa oba športy osamostatnili, čo 

obom nesporne prospelo.

 V období existencie slovenské-

ho štátu bola naďalej charakteristic-

ká dominancia bratislavského bas-

ketbalu a nastupujúce medzinárod-

né kontakty slovenskej reprezen-

tácie mužov a čiastočne aj žien i 

výberov hlavného mesta Sloven-

ska so súpermi susedných metro-

pol Maďarska a Rakúska. Repre-

zentačné skúsenosti dovtedy naši 

hráči nemali, pretože dres Česko-

slovenska, ktoré sa do roku 1938 

dva razy zúčastnilo na majstrov-

stvách Európy, sa žiadnemu slo-

venskému basketbalistovi obliecť 

nepodarilo. 

Igor Machajdík

Basketbalistky ŠK Bratislava v roku 1942.

Stredoveký obuvník podľa 

Norimberského kódexu.

Prešporské nábrežie a po-
čiatky dunajskej paroplavby
 Pomerne neznáma kolorova-

ná rytina Prešporka podáva zaují-

mavý pohľad na Dunaj a mestské 

nábrežie z juhovýchodu. Pôso-

bivosť obrázka znásobuje jednak 

jeho celková kompozícia a jed-

nak viaceré detaily. Predovšetkým 

vzhľad Dómu svätého Martina, 

ktorého vežu roku 1833 zničil po-

žiar spôsobený bleskom, umožňu-

jú vedutu datovať do 2. tretiny 19. 

storočia.

 V popredí obrázka pri petržal-

skom brehu vidno rybárov, v ľa-

vej časti sa nachádza loďkový po-

ntónový most Karolíny Augusty 

vyúsťujúci do priestoru niekdaj-

šieho Korunovačného námestia 

s navŕšeným kopčekom, na kto-

rom uhorskí králi v rámci koruno-

vačných obradov mečom zaťali na 

všetky štyri svetové strany. V bez-

prostrednej blízkosti korunovač-

ného kopčeka možno dobre iden-

tifi kovať Vodné kasárne a budovu 

krajinskej obilnej sýpky.  

    V pravej časti veduty zaujme 

parník na Dunaji. A práve v tej-

to súvislosti možno spomenúť, že 

začiatky paroplavby na Dunaji sú 

spojené s vynálezcom Antonom 

Bernardom, ktorý 2. septembra 

1818 na parolodi Carolina vyplá-

val z Viedne smerom do Pešti. V 

ten istý deň po trojhodinovej plav-

be pristál v Prešporku. Na druhý 

deň pred davom početných pre-

Historická Bratislava v obrazoch

šporských divákov vykonal s loďou, 

ktorá bola 42 stôp dlhá, 10 stôp širo-

ká a 6 a pol stopy vysoká, niekoľko 

obrátok vrátane krátkej plavby pro-

ti prúdu. Potom sa odplavil do Pešti, 

aby odtiaľ čo najskôr vykonal his-

toricky prvú cestu paroloďou proti 

prúdu do Viedne.

 O šesť dní neskôr priplávala z 

Viedne do Prešporka ďalšia paro-

loď, riadená istým Francúzom, kto-

rý sa rovnako ako Bernard uchádzal 

o udelenie kráľovského privilégia na 

plavbu paroloďou po Dunaji. Keď-

že obidvom sa podarilo požadované 

podmienky splniť, obaja aj exkluzív-

ne privilégium získali.

 Začiatok trvalej lodnej prepravy 

osôb a nákladov po Dunaji sa datu-

je od 17. júna 1830, keď sa na cestu 

po trase Viedeň – Prešporok – Pešť 

vydala paroloď Franz I. V uvedenom 

roku bola založená Dunajská paro-

plavebná spoločnosť, ktorá si roku 

1831 zriadila agentúru v Prešporku. 

Roku 1852 spoločnosť vlastnila už 

37 parníkov na dopravu osôb, 10 ná-

kladných lodí a 15 vlečniakov. Cesta 

parníkom z Viedne do Prešporka tr-

vala 2 hodiny 15 minút a lístok stál 

dve zlatky. Plavba z Pešti do Viedne 

trvala 50 hodín.

 Pravidelnú premávku po Du-

naji medzi ľavým (prešporským) a 

pravým (petržalským) brehom za-

čal zabezpečovať propelerový pod-

nik, ktorý roku 1890 založil Henrich 

Hörnes. 

Vladimír Segeš

Majstri ševcovského kopyta 
 

 Slová ševc, švec a šuster či šev-

čík sa takmer úplne vytratili z 

dnešnej slovenčiny, pretrvávajú už 

len v podobe početných priezvisk. 

Neraz možno ani ich nositelia neve-

dia, že ide o synonymá slova obuv-

ník, ktoré by sme však ako priezvis-

ko v súčasnom bratislavskom tele-

fónnom zozname márne hľadali. 

 V stredovekom Prešporku mali 

len tri cechy samostatné bašty, kto-

ré boli súčasťou mohutného hrad-

bového opevnenia. Popri mäsiaroch 

a pekároch to boli obuvníci. Obuv-

nícka bašta, prvýkrát spomínaná 

roku 1439, stála až do roku 1764 na 

rohu dnešného Hviezdoslavovho a 

Rybného námestia. 

 Ševci oddávna patrili medzi naj-

početnejších remeselníkov v Pre-

šporku, napríklad už roku 1379 ich 

pôsobilo iba na predmestiach 15, 

vtedajší počet šustrov vo vnútor-

nom meste nepoznáme, keďže prí-

slušný daňový register sa nezacho-

val. V daňovom súpise z roku 1434 

sa medzi 888 zdaňovanými obyva-

teľmi Prešporka menovite spomí-

na 18 šustrov, medzi majstrami bola 

jedna žena, ktorá ako vdova naďalej 

viedla dielňu po zosnulom manže-

lovi. Vo fi škálnom roku 1452/1453 

daň zaplatilo 16 šustrov. V oboch 

prípadoch to bol najvyšší počet da-

ňovníkov spomedzi vtedajších pre-

šporských remeselníkov.

Dávna ulička

 Pôvodne sa dielne i príbyt-

ky ševcov koncentrovali na jedno 

miesto, na čo poukazuje samostatná 

ulička s názvom Obuvnícka (Schus-

tergässlein). Nazývala sa tak v 15. 

– 18. storočí, od 16. storočia sa pa-

ralelne označovala aj Zelená (Grün-

stubelgasse, čiže doslova Zelenoiz-

bová) a tento názov má i dnes. 

 Najstarší štatút ševcov je dato-

vaný rokom 1376. Okrem iného sa v 

ňom stanovuje, že kvalitu výrobkov 

kontrolovali až dvaja cechmajstri, 

ktorí podľa zvyku nekvalitnú obuv 

verejne spálili na trhu. Majster, kto-

rý by sa previnil takouto zlou prá-

cou, mal byť potrestaný verejným 

pranierovaním počas troch dní. 

Roku 1516 mestská rada vydala šta-

tút pre ševcovských tovarišov, ktorí 

krátko predtým vstúpili do štrajku, 

ba dokonca opustili mesto a usadili 

sa v Pezinku. Do Prešporka sa vrátili 

až po rokovaní, keď im v uvedenom 

štatúte zakotvili nielen povinnosti, 

ale aj práva v rámci ševcovského ce-

chu.

 Roku 1653 pôsobilo v meste 15 

ševcovských majstrov, rovnaký po-

čet zaznamenali aj roku 1696. V 18. 

storočí, ku koncu vlády Márie Te-

rézie, bolo v Prešporku okolo 80 

obuvníckych majstrov, a to v rám-

ci dvoch cechov: nemeckého a slo-

venského. Nemecký cech jestvoval 

podľa štatútu „odpradávna“, riadil sa 

však poriadkom vydaným 6. febru-

ára 1548 prešporským richtárom, 

mešťanostom a mestskou radou. V 

úvode sa menovite uvádza 16 čle-

nov cechu, a to v poradí, ktoré jas-

ne odzrkadľuje hierarchickú štruk-

túru cechu: prvým je cechmaj-

ster Mathes Göller, druhým ce-

chový otec (Zechvater) Loren-

tz Dreml, po ňom nasledujú šty-

ria starší majstri a napokon desať 

mladších majstrov. 

Úlohy najmladšieho majstra

 Ševci mali aj ustanovenia, 

ktoré iné cechy nemali. Naprí-

klad, že najmladší majster musel 

zapaľovať sviečky na výročných 

schôdzach, ako aj pri rôznych 

náboženských príležitostiach, a 

ak by na to pozabudol, dostal po-

kutu jeden funt vosku. Ďalej mu-

sel donášať lampáše a pohreb-

ný rubáš na miesto, kde bola vy-

stavená mŕtvola, ak išlo o cecho-

vý pohreb. Na cechové schôdze, 

ktoré sa konali vždy medzi je-

denástou a dvanástou hodinou 

napoludnie, sa pozývalo zvolá-

vacou tabuľkou, ktorá mala po-

dobu misky, a kto sa nedostavil, 

platil pokutu 7 viedenských de-

nárov. 

 Kvalitu výrobkov miestnych 

majstrov, ako aj obuvi privezenej 

na jarmoky kontrolovali až štyria 

na to určení majstri. Starší maj-

stri si prednostne vyberali mies-

ta na jarmočné i trhové stánky, 

až po nich sa prideľovali miesta 

mladším majstrom.

 Okolo roku 1820 vykazovali 

v meste 94 nemeckých a 10 slo-

venských ševcov, 32 ševcov bolo 

vtedy aj v Podhradí. Roku 1828 

bolo v Prešporku až 118 šev-

covských majstrov, roku 1869 

ich počet vzrástol na 197. Ná-

rast počtu obyvateľov Prešpor-

ka začiatkom 19. storočia sa od-

zrkadlil aj v tom, že roku 1910 

bolo evidovaných až 844 obuv-

níckych majstrov, takže po kraj-

číroch boli najpočetnejšími re-

meselníkmi. Obuvnícka živnosť, 

zväčša však iba v podobe opravá-

rov obuvi, sa v metropole na Du-

naji udržala aj v nedávnych ča-

soch kapitalistickej i socialistic-

kej veľkovýroby.

Vladimír Segeš
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Svetový rómsky festival International Gypsy 
Fest bude v Bratislave od 31. 7 do 3.8

Najlepšie rómske kapely z via-

cerých krajín sveta vystúpia 

počas štyroch dní, od 31. júla do 3. 

augusta na svetovom rómskom fes-

tivale v Bratislave. „Účasť na Inter-

national Gypsy Fest už potvrdili ka-

pely z Indie, Fínska, Rumunska, Poľ-

ska či Maďarska,“ povedal riaditeľ 

festivalu Jozef Šivák.

Šiesty ročník má byť iný

 Šiesty ročník najväčšieho róm-

skeho podujatia, ktoré sa na Sloven-

sku organizuje od roku 2008, bude 

iný oproti tým predchádzajúcim. 

Súčasťou festivalu je Medzinárodné 

stretnutie rómskej mládeže z Ma-

ďarska, Česka a Slovenska - „Terne 

Roma“. Rómovia vo veku od 17 do 

28 rokov budú počas deviatich dní 

diskutovať o Rómskom holokauste, 

ktorý je leitmotívom tohtoročného 

festivalu. 

Fashion show

 Podujatie, okrem viacerých kon-

certov v centre hlavného mesta a zá-

verečného galaprogramu, obohatí aj 

fashion show slovenského návrhá-

ra rómskeho pôvodu Pavla Berkyho, 

ktorý žne úspechy v Českej repub-

like. „International Gypsy Fest chce 

upozorniť verejnosť na úspešných 

Rómov, ktorí robia dobré meno Slo-

vensku aj v zahraničí. Naopak Ró-

mom chceme ukázať, že aj oni môžu 

byť prínosom pre túto krajinu.“ vy-

svetlil Šivák. Módneho dizajnéra 

podporí 19 osobností, ktoré budú 

predvádzať jeho modely. Bude me-

dzi nimi speváčka Sisa Lelkes Sklov-

ská, Katarína Hasprová, moderá-

torky Aneta Sedlmair-Parišková, či 

Katka Brychtová. 

 „International Gypsy Fest“ je 

najväčším rómskym festivalom, 

ktorý sa na Slovensku organizuje od 

roku 2008. Na festivale počas piatich 

ročníkov vystúpili rómski umelci z 

Argentíny, Brazílie, Švédska, Špa-

nielska, Srbska, Macedónska, Ru-

munska, Bulharska, Nemecka, Ra-

kúska, Maďarska, Poľska a Česka. O 

festivale informovala vo svojom vy-

sielaní už aj prestížna spravodajská 

televízia CNN. International Gypsy 

Fest 2013 sa uskutoční pod záštitou 

splnomocnenca vlády SR pre róm-

ske komunity Petra Polláka a primá-

tora hlavného mesta Bratislavy Mi-

lana Ftáčnika.

 Novinkou šiesteho ročníka sve-

tového rómskeho festivalu „Inter-

national Gypsy Fest“ bude defi lé, 

sprievod všetkých účinkujúcich v 

tradičných rómskych krojoch histo-

rickým centrom Bratislavy.  

(rl, bk)

Č o K d e K e d yČ o K d e K e d y
FESTIVAL STREDOVEKÉHO 

ŽIVOTA

Kde: Hrad Červený Kameň, Častá

Kedy: 27. - 28. 7. 2013

V posledný júlový víkend sa veľký 

hrad v Malých Karpatoch „ponorí“ 

do prelomu obdobia stredoveku a 

renesancie. K jeho bránam pritiah-

ne početná armáda žoldnierov nie-

len nášho kráľovstva, ale aj z Mo-

ravy a Čiech, aby sa pokúsila zdo-

lať jeho hradby.  Festival stredove-

kého života je alternatívou pre celú 

rodinu. Na svoje si prídu malí i veľ-

kí a pre každého sa v priebehu 27. 

a 28. júla 2013 nájde na Červenom 

Kameni množstvo podnetov a zau-

jímavostí. Nosnou myšlienkou pod-

ujatia sú spory medzi členmi rodiny 

Svätojurských a Pezinských grófov, 

ktorí vlastnili hrad na prelome 15. a 

16. storočia. Rodinné zvady sa roz-

hodnú príbuzní riešiť útokom na 

hrad Červený Kameň. Nenechajte si 

uniknúť nielen veľkolepé bitky pod 

múrmi starobylého hradu, ale tiež 

mnoho ďalších zaujímavostí. Žold-

nieri, ktorých sme pre Vás naverbo-

vali vo viacerých krajinách strednej 

Európy prídu v plnej zbroji hájiť zá-

ujmy svojho pána. A ako to celé do-

padne?

TRIBUTE TO FREEDOM

Kde: Hrad Devín, Bratislava

Kedy: 3. 8. 2013

Na bratislavskom Hrade Devín sa 

3. augusta uskutoční v poradí už 5. 

ročník podujatia Tribute to Free-

dom.  Tohtoročným headlinerom 

podujatia bude ikona 80. rokov Jen-

nifer Rush, ktorá sa celosvetovo pre-

slávila svojim hitom „Th e Power of 

Love“. Jennifer, ako umelkyňa s  vý-

nimočným hlasom, je právom zara-

ďovaná k svetovým pop divám. Sve-

tový úspech jej zabezpečila  pieseň 

„Th e Power of Love“. Tá sa stala naj-

predávanejším singlom roku 1985 

vo Veľkej Británií a dobila hudobné 

rebríčky po celom svete a bola za-

písaná aj v Guinnessovej knihe re-

kordov „ako najpredávanejší sin-

gel sólovej speváčky v histórií brit-

ského hudobného priemyslu“. O ne-

spochybniteľnej kvalite piesne „Th e 

Power of Love“, svedčí aj nespočet-

né množstvo cover verzií od po-

predných speváčok, medzi kto-

ré patria napríklad Celine Dion, či 

Laura Branigan.

ŠERMIARSKE UTORKY 

V STAREJ RADNICI

Kde: Stará radnica Bratislava – ná-

dvorie 

Kedy: Každý utorok o 19,15 hod. 

Vstupné 1 – 2 eurá

Sprievodné podujatie KL a HSB, 

Zábavné šermiarsko-divadelné vy-

stúpenia, scénky, ukážky bojového 

umenia z obdobia gotiky, renesan-

cie a baroka, boj s chladnými a strel-

nými zbraňami, mučenie bosorky 

aj ohňová show. Účinkujú: Corvus 

Arma – Havrani. V spolupráci so 

SHŠ Corvus arma – Havrani.

ROZBAĽ TO!

Kde: Hlavné námestie

Kedy: 26. - 27. júla

Rozbaľ to, Bratislava! je unikátny 

projekt, ktorý poskytuje priestor 

mladým, aktívnym ľuďom na pre-

zentovanie ich činnosti. Jeho cie-

ľom je rozprúdiť angažovanosť v 

mladých ľuďoch a vyzdvihnúť fakt, 

že bratislavská mládež chce a má čo 

ukázať. Zároveň prispieva do kul-

túrneho vyžitia v Bratislave a po-

núka príjemný zážitok všetkým jej 

obyvateľom. Koncerty, prednášky, 

výstavy, diskusie a mnoho ďalšie-

ho v pavilóne BA.lík! Projekt Rozbaľ 

to, Bratislava! vznikol v roku 2012 

ako reakcia na súčasnú nedostatoč-

nú podporu mládeže. Cieľom pro-

jektu je vytvorenie multifunkčné-

ho priestoru, zastrešujúceho kultúr-

ne podujatia od a pre mladých Bra-

tislavčanov, ktorý by bol schopný sa 

prispôsobiť rôznym aktivitám. Pri-

oritou je prezentovať záujmy brati-

slavskej mládeže, rozvoj ich identity, 

ideí a nápadov.

ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ 

TRÁVA, HOSŤ CHARLIE MC COY 

/USA/

Festival Music Square

Kde: Hviezdoslavovo námestie

Kedy: 4.8.2013, 20:00

Robert Křesťan- uznávaný skladateľ, 

textár a spevák, ale tiež hráč na ban-

jo, gitaru a mandolínu. Už na stred-

nej škole založil skupin Trapeři, 

v ktorej hrá na banjo. Prvé väčšie 

úspechy zaznamenal s brnenskými 

„Poutníky“, ktorí sa jeho príchodom 

dostali na špičku českého bluegras-

su osemdesiatych rokov. V súčas-

nosti pôsobí v kapele „Druhá tráva“, 

s ktorou vydal veľa albumov nielen 

v Česku, ale aj v USA, kam sa kaž-

doročne vydáva na koncertné turné.

FESTIVAL BEEFREE

Kde: Areál Divoká voda Čunovo

Kedy: 9. - 10. 8. 2013

Pätnásty ročník najväčšej taneč-

nej akcie na Slovensku sa napo-

kon uskutoční 9. - 10. augusta 2013 

v atraktívnom areáli Divoká voda 

v bratislavskom Čunove. Návštevní-

ci tam budú môcť využiť viaceré za-

ujímavé atrakcie a užiť si víkend ešte 

viac. Z centra Bratislavy sa bude dať 

priamo do areálu dostať linkami 

mestskej hromadnej dopravy. Nič 

sa nemení na fakte, že festival bude 

opäť zadarmo a ponúkne 36 hodín 

hudobnej produkcie bez prestáv-

ky. Festival tak bude prístupný pre 

všetkých, ktorí sa majú chuť zabá-

vať bez toho, aby za to museli pla-

tiť. Návštevníci budú mať zadarmo 

k dispozícii i stanové mestečko. Pla-

tiť sa bude len za parkovanie, kto-

ré bude stáť 10 eur. Europa 2 sa ako 

mediálny partner postará o live stre-

aming z festivalu.
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Liečba kmeňovými bunkami už aj na Slovensku

Možnosť liečby kmeňovými 

bunkami sa dostáva aj na 

Slovensko. Americká spoločnosť 

Blue Horizon International (BHI) 

sa rozhodla v bratislavskej Ne-

mocnici s poliklinikou Medissimo 

vybudovať prvé tkanivové zariade-

nie na Slovensku. Vykonávajú sa v 

ňom  špecifi cké činnosti spraco-

vávania, konzervácie a skladova-

nia ľudských tkanív a buniek. Lieč-

ba bude v Nemocnici s poliklini-

kou Medissimo spustená od sep-

tembra. 

Lekári dokážu prestaviť „vnútorné 

hodiny“ buniek

 Spoločnosť BHI používa pri 

liečbe výlučne dospelé kmeňo-

vé bunky, nepoužíva teda bunky z 

embryí. Jednou z ciest je použitie 

buniek z pupočníkovej krvi zdra-

vého dieťaťa narodeného zdra-

vej matke. Technológie však po-

kročili do štádia, kedy lekári do-

kážu odobrať bunky samotného 

pacienta a prestaviť ich „vnútor-

né hodiny“ do štádia, kedy boli 

ešte len predchodcami danej bun-

ky. Môžu tak napríklad vytvoriť 

kmeňovú bunku nervovej bunky, 

bunky pankreasu či tkaniva mie-

chy. Liečba je podľa slov riaditeľky 

Medissima Renáty Mihályovej na-

cenená na 10 tisíc dolárov a spo-

číva v niekoľkých aplikáciách bu-

niek. „Zdá sa to vysoká suma, keď 

si však človek spočíta, koľko sa do-

pláca za lieky, tak napríklad diabe-

tik, ktorý musí celý život užívať in-

zulín, ho vďaka tejto liečbe presta-

ne užívať, parametre oboch súm 

sa potom prikláňajú k tomu, aby si 

nechal aplikovať kmeňové bunky,“ 

uviedla Mihályová. Práve diabetes 

je jedným z ochorení, na ktoré sa 

BHI bude v Bratislave zameriavať. 

Od Alzheimera až po starnutie

 Okrem toho sa plánuje zame-

rať na liečbu  neplodnosti, ale i po-

škodenie miechy. Medissimo pred 

dvoma mesiacmi rozbehlo liečbu 

artritídy pomocou kmeňových bu-

niek. Ide o malé aplikácie a pod-

ľa Mihályovej už nemocnica roku-

je s poisťovňami o možných po-

krytiach časti tejto liečby. Apliká-

cia kmeňových buniek sa však dá 

použiť pri mnohých iných ochore-

niach vrátane Alzheimerovej cho-

roby, autoimunitných chorôb, po-

hlavných dysfunkcií, poranení 

chrbtice, poúrazového poškodenia 

mozgu, mozgovej obrny, sklerózy 

multiplex, cukrovky, neplodnosti, 

neurologických ochorení a mŕtvi-

ce, ale i príznakov starnutia. Prá-

ve liečba príznakov starnutia je vo 

svete veľmi populárna. Procedú-

ra má aj svoje kontraindikácie. Ide 

napríklad o onkologických pacien-

tov. „Pacient musí najskôr pre-

jsť procesom vyliečenie, respektí-

ve dávky chemoterapie,“ vysvetľuje 

Mihályová. Doteraz sa spoločnosť 

BHI sústredila najmä na Čínu, kde 

je liečba kmeňovými bunkami na 

vysokom vzostupe. Slovensko si 

vybrala hlavne kvôli jeho strategic-

kej polohe. Viac informácií o lieč-

be sa môžete dozvedieť na na te-

lefónnom čísle +421-2-2100-2020, 

prípadne na adrese slovakia@blu-

ehorizonhospital.sk.

(pj)

www.bratislava-inline.sk
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JAZDY MESTOM NA KORČULIACH KAŽDÝ PIATOK
BRATISLAVA SKATE NIGHT EVERY FRIDAY

10. ročník!

28. 6. — 30. 8. 2013

mediálni partneri

partneri spoluorganizátori

hlavní partneri

generálny partner

Prvého septembra sa pobeží druhý ročník Národného 
maratónu Bratislava-Devín-Bratislava

Prvého septembra sa uskutoč-

ní už druhý ročník Národné-

ho maratónu Bratislava-Devín-

Bratislava, jeho súčasťou bude aj 

Karloveský polmaratón. Maratón 

sa pobeží cez mestské časti Sta-

ré Mesto, Karlova Ves a Devín v 

krásnom prostredí po asfaltovom 

povrchu. Bežci v polmaratóne ab-

solvujú jeden okruh s obrátkou 

pod Sandbergom. Bežci v marató-

ne absolvujú dva okruhy. Preteky 

prebiehajú podľa pravidiel IAAF 

s úplným vylúčením dopravy po 

štarte a obmedzením dopravy po-

čas pretekov. Trať má platný cer-

tifi kát IAAF/AIMS. Trasa polma-

ratónu a maratónu vedie z Nábre-

žia armádneho generála L. Svobo-

du cez Botanickú ulicu, Devínsku 

cestu a Slovanské nábrežie pod 

hrad Devín, pokračuje po cyk-

listickej ceste a pod Sandbergom 

má obrátku. Trať pretekov tam i 

späť vedie popri rieke Dunaj v tie-

ni stromov, ktoré poskytujú bež-

com chládok. Trať je takmer bez 

prevýšenia. Časový limit mara-

tónu je 6 hodín, pre polmaratón 

3,5 hod. Pre všetkých účastníkov 

sú pripravené aj odmeny. Každý 

dostane medailu, diplom, občer-

stvenie počas behu a po behu, dva 

bezplatné vstupy do fi tnescentra a 

bezplatný vstup do krytej plavár-

ne na Pasienkoch v Bratislave. V 

spolupráci so Železničnou spo-

ločnosťou Slovensko, a.s. (ZSSK) 

bude účastníkom Národného ma-

ratónu Bratislava-Devín-Bratisla-

va po zakúpení lístka do Brati-

slavy a späť poskytnutá zľava na 

vlakovú dopravu. Zľava platí len 

v rámci vnútroštátnej prepravy. 

Podmienky zľavy budú v predsti-

hu uvedené na webovej stránke 

www.maratonbdb.sk. Časy budú 

merané systémom Champion-

Chip. Pretekári dostanú spoloč-

ne so štartovým číslom čip, ktorý 

si upevnia na šnurovanie obuvi. 

Maratón začína 1. septembra o 

9.00 na Nábreží armádneho ge-

nerála Ludvíka Svobodu.

(bak)
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Kombinovaná spotreba paliva: 10,2 - 4,1 l/100 km; Emisie CO₂: 239 - 107 g/km.

Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Tuhovská 5, tel.: 02-4929 4555, info@mercedes-benz.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Hodonínska 7, tel.: 02-4929 4399, info.lamac@motor-car.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Panónska cesta 31, tel.: 02-6829 4111, info.panonska@motor-car.sk

www.mercedes-benz.sk

Trieda C a GLK bez navýšenia
Využite možnosť fi nancovať svoj Mercedes-Benz triedy C a GLK bez navýšenia a s voliteľnou 
výbavou vo výške 2 200 € s DPH. Pri triede C si za cenu sedanu môžete vybrať pri rovnakej 
motorizácii aj vyhotovenie kombi a kupé, čím ušetríte ďalších až do 2 500 € s DPH.

Voliteľná výbava v cene vozidla 

2 200 € s DPH

INZERCIA

Dubovcová s Nestarcovou excelovali na MS

Veľký úspech na majstrovstvách 

sveta, kvalitné výsledky na pre-

stížnych grandslamoch či blížiaci 

sa štart na majstrovstvách Európy v 

Rakúsku. Bratislavské plážové volej-

balistky Natália Dubovcová a Domi-

nika Nestarcová, ktoré sa už zaradili 

do širšej svetovej špičky, sa toto leto 

určite nenudia.

 Slovenkám, ktoré sa na sezó-

nu pripravovali v Brne aj Viedni, a v 

Bratislave absolvovali kondičnú prí-

pravu, sa tvrdá príprava začína veľ-

mi vyplácať. Ich najväčším cieľom je 

štart na OH 2016 v Rio de Janeiro, 

ak budú pokračovať v nastolenom 

trende, sen sa aj na radosť ich fanú-

šikov môže naplniť. Po príchode z 

MS v poľskom meste Stare Jablonki 

sa stali terčom záujmu médií, keďže 

si na svetovom šampionáte počínali 

nad očakávanie a nakoniec vybojo-

vali výborné 9. miesto. 

 Slovenky, ktoré hrávajú spo-

lu profesionálne od roku 2009, mo-

mentálne fi gurujú na 23. mieste sve-

tového rebríčka. „Určite chceme 

ísť čo najvyššie. Uvidíme, aký bude 

kvalifi kačný systém na olympiádu a 

podľa toho sa zariadime. Olympiá-

da v Pekingu mala totiž odlišný sys-

tém od olympiády v Londýne. Tak 

uvidíme, do ktorého miesta musíme 

byť nasadené. V každom prípade je 

účasť na olympiáde v Riu našim cie-

ľom,“ uviedla Dubovcová. Najbliž-

šie ich čaká ďalšie podujatie Sveto-

vej série v americkom Long Beach a 

po návrate zo zámoria ich čakajú v 

rakúskom Klagenfurte majstrovstvá 

Európy.

(ki)

Tehelné pole búrajú, 

NFŠ má stáť vyše 70 

miliónov eur

 Konečne sa to začalo! Slávny 

štadión Tehelné pole sa dočkal, ťaž-

ká technika sa už zahryzla do jeho 

tribún či múrov. Ruina by mala byť 

zrovnaná so zemou do konca roka 

a následne sa na miestach slávy re-

kordného slovenského futbalového 

majstra Slovana Bratislava postaví 

Národný futbalový štadión (NFŠ)  

s kapacitou 20 500 miest a priľah-

lou infraštruktúrou za odhadované 

náklady 70 až 72 miliónov eur.

 V stredu 10. júla sa verejnosť a 

fanúšikovia dočkali podrobnejších 

informácií o výstavbe nového šta-

dióna v hlavnom meste - NFŠ. Ma-

jiteľ držiteľa Pohára víťazov pohá-

rov 1969 Ivan Kmotrík informoval 

o momentálnom stave. Nový štadi-

ón by mohol byť hotový už v roku 

2016. Podľa jeho slov sa na roko-

vaniach s vládou dohodlo, že tá sa 

bude na fi nancovaní štadióna po-

dieľať 30 až 40 percentami (max. 

27,2 milióna eur).

 „Chceme dodržať kvalitu 

a štandard, aby sme tu mohli hrať 

veľké zápasy, aby tu mohol byť na-

príklad tak, ako máme od UEFA 

prisľúbené, európsky Superpohár, 

ak to postavíme do dvoch rokov,“ 

povedal médiám na tlačovej konfe-

rencii uprostred bývalej hracej plo-

chy Tehelného poľa Ivan Kmotrík.

(ki)
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GRAND PRIX 
 BRATISLAVA CSIO 3*- W / FURUSIYYA FEI NATIONS CUP™

Š P O R T O V Ý  A R E Á L  T J  S L Á V I A  S T U ,  M Á J O V Á  2 1 ,  B R A T I S L A V A

 www.csio.sk

VSTUP VOĽNÝ

MEDZ INÁRODNÉ 

JAZDECKÉ 

PRETEKY

48. Mercedes-Benz

Predaj vstupeniek do VIP stanu s celodenným občerstvením: tel.: 02/49 29 49 61, e-mail: ingrid.janeckova@daimler.com

1.– 4. 8. 2013
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